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KOKKUVÕTE 
 

Teadmised maksusüsteemi kohta 

ü Oma teadmisi Eesti maksusüsteemist pidas üldiselt heaks 55% Eesti elanikest, kuid 
38% teadmised ei ole nende endi hinnangul antud valdkonnas piisavad.  

ü 41% Eesti elanikest on täiesti ja 44% pigem kursis, kuidas ja mille pealt tuleb makse 
tasuda ning 13% puuduvad selles osas vajalikud teadmised. 

ü Makstud maksude eest riigilt vastutasuks teenuste saamisega on täiesti kursis pooled 
ja pigem kursis 38% Eesti elanikest, vastavad teadmise puuduvad aga kümnendikul.  

ü Kui hinnangud oma teadmistele Eesti maksusüsteemist pole viimase aasta jooksul 
oluliselt muutunud, siis teadlikkus sellest, kuidas ja mille pealt tuleb makse maksta 
ning makstud maksude eest riigilt teenuste saamise osas on siiski veidi paranenud.  

 

Hinnangud MTA tööle 

ü MTA tööd puudutavatest eri aspektidest hinnatakse 2020. aastal kõige kõrgemalt 
asutuse usaldusväärsust ja efektiivsust, millele antud hinnangud on aastaga 
paranenud. 

ü Samuti on 2020. aastal positiivses suunas liikunud hinnangud MTA koostööle ja 
inimeste juhendamisele suunatusele ning kodanike võrdsele kohtlemisele orienteerituse 
osas, samas kui karistuste määramisel peetakse MTA-d järjest sagedamini leebeks kui 
rangeks.  

ü Ettevõtjad hindasid MTA-d keskmisest usaldusväärsemaks ja inimeste juhendamisele 
suunatumaks, kuid andsid samas keskmisest madamalad hinnangud koostööle 
suunatusele ning pidasid MTA-d karistuste määramist kõige rangemaks. 

 

Maksude alased hoiakud 

 
Hoiakud maksude maksmise osas 

ü Maksude maksmist peavad Eesti elanikud sarnaselt eelneva kahe aastaga ka 2020. aastal  
tähtsaks kodanikukohustuseks – täiesti nõus on antud väitega 56% ja pigem nõus 
37%.  

ü Maksude tasumata jätmise korral tunneks ennast halvasti kolmveerand Eesti elanikest 
samas kui enam kui viiendik ennast sellest oluliselt häirida ei laseks.  

ü „Musta töö“ tegemisse suhtub taunivalt 39% Eesti elanikest, 34% on samuti pigem 
nõus, et nii ei ole õige toimida, samas kui pea viiendik eestimaalastest on selles 
küsimuses pigem või täiesti tolerantsed.  
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ü Teenuste või toodete nn mustalt ostmist ei kiida pigem või üldse heaks ligi 70% 
eestimaalastest, ent ligi neljandik on võtnud antud teemal pigem või täiesti aktsepteeriva 
seisukoha.  

ü 47% Eesti elanikest oleks üldjoones valmis maksma natuke rohkem makse, kui nad 
oleksid kindlad, et raha kasutatakse nende jaoks olulistel eesmärkidel, ent sama suurel 
osal elanikest vastav valmidus puudub. 

ü Võrreldes eelneva aastaga on paranenud nii maksude maksmise tähtsaks 
kodanikukohustuseks pidamine kui „musta töö“ tegemise ja teenuste või toodete 
„mustalt“ ostmise taunimine. Valmidus enda jaoks oluliste eesmärkideni jõudmiseks 
rohkem makse maksta on püsinud samal tasemel nagu ka enda maksude tasumata 
jätmise korral halvasti tundmine. 

 

Hoiakud maksusüsteemi osas 

ü Eesti maksusüsteemi mõistetavust peab 2020. aastal täiesti lihtsaks 13% ja pigem 
lihtsaks 43%, samas kui pigem ei pea seda lihtsaks 24% ning üldse mitte 9%.  

ü Üldiselt peab Eesti maksusüsteemi õiglaseks 49% ning ebaõiglaseks 34% 
eestimaalastest ning veidi alla viiendiku ei ole selles osas seisukohta välja kujundanud.  

ü 2020. aastal nõustub ligi 40% eestimaalastest osaliselt või täiel määral sellega, et Eesti 
maksusüsteem on muutunud viimasel ajal õiglasemaks, samas kui veidi üle 
kolmandiku seda arvamust ei jaga.  

ü Tervist kahjustavate toodete (nt alkohol ja tubakas) kõrgemale maksustamisele 
avaldas täielikku toetust 39% ning pigem pooldas seda 28% Eesti elanikest, samas kui 
pigem või üldse mitte nõus oleks sellega 29%.  

ü Keskkonda kahjustavate toodete (kütus, pakendid jms) kõrgema maksustamise 
pooldajate ja vastaste osakaalud olid 2020. aastal pea võrdsed – nii täiesti kui üldse 
mitte nõustujaid oli veidi üle viiendiku ning pigem toetajaid ja mitte toetajaid ligi 30%. 

ü Madalamat sissetulekut teenivate inimeste väiksemat maksukoormust toetab valdav 
enamik Eesti elanikke, sealjuures 55% on sellega täiesti nõus ning vastuseis on 
kahanenud aastaga kümnendikuni. 

ü Toetus kõrgema sissetulekuga inimeste suuremale maksukoormusele on kasvanud – 
täiesti või pigem pooldaval seisukohal on ligi kolmveerand ning vastu on veidi alla 
neljandiku Eesti elanikest.  

ü Viimase aasta jooksul on paranenud Eesti elanike hoiakud maksusüsteemi osas 
kõigis eelpooltoodud aspektides. 
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Hoiakud maksusüsteemi karistuste ja kontrolli osas 

ü Ligi 70% Eesti elanikest pidas tõenäoliseks (pigem või täiesti nõus), et MTA 
kontakteerub osa oma tulust deklareerimata jätvate isikutega, sellega mitte nõustujaid 
oli kokku ligi viiendik.  

ü 62% Eesti elanikest arvab, et kui jäetakse osa oma tulust deklareerimata, siis on 
tõenäoline, et sellele järgneb MTA karistus, ebatõenäoliseks peab seda veidi alla 
neljandiku ning 15% ei oska karistada saamise tõenäosust hinnata. 

ü MTA tehtavate karistuste õiglusega oli 2020. aastal täiesti või pigem nõus 46% Eesti 
elanikest, mitte nõustajaid oli veidi alla viiendiku ning enam kui kolmandikul puudus 
selles osas seisukoht. 

ü Võrreldes eelneva aastaga peetakse 2020. aastal MTA kontakteerumist tulu osalise 
deklareerimata jätmise korral varasemast veidi sagedamini tõenäoliseks ning MTA 
poolt tehtavaid karistusi veidi sagedamini õiglaseks. Hinnangutes tulude 
deklareerimata jätmise korral karistada saamisele olulisi muutusi ei esinenud. 

 

Maksude alased normid 

 
ü Kolmveerand Eesti elanikest üldiselt usub, et enamik inimesi deklareerivad ja 

maksavad oma maksud korrektselt ära, skeptilisemad on selles osas veidi üle 
kümnendiku ning 15% ei oska teiste inimeste maksukäitumise korrektsust hinnata. 

ü Enda jaoks oluliste inimeste maksukäitumise osas ollakse veelgi optimistlikumad – 
nende korrektsesse maksude tasumisse usub pigem või täiesti 84% eestimaalastest ning 
skeptilised on vaid 4%.  

ü 70% Eesti elanikest on üldiselt arvamusel, et enamik neile olulisi inimesi peab 
tähtsaks, et nad oma maksud korrektselt tasuksid. Ligi kümnendik leiab, et see ei 
ole neile oluliste inimeste jaoks tähtis ning viiendik ei oska olukorda hinnata. 

ü Osa tulust deklareerimata jätmise tõttu enda jaoks oluliste inimeste austusest ilma 
jäämist peetakse vähem tõenäoliseks – väitega pigem või täiesti nõustujaid oli 45%, 
mittenõustujaid 27% ning 28% ei osanud olukorda hinnata. 

ü 14% Eesti elanikest on veendunud ja 30% samuti pigem seisukohal, et enamik inimesi 
juhiks MTA tähelepanu sellele, kui mõni ettevõte maksureegleid ei täidaks. Ligi 
30% arvab, et see pigem või kindlasti nii ei ole ning neljandikul puudub selles osas 
seisukoht. 

ü Majanduslikel kaalutlustel makse mitte tasuvate ettevõtete toodete ja teenuste 
tarbimist peetakse ulatuslikuks – ligi 2/3 eestimaalastest arvab, et enamik inimesi 
tarbiksid neid, kui see on nende jaoks soodsam ning mitte tarbimist eeldab vaid 14%. 

ü 56% Eesti elanikest on endiselt täiesti või pigem veendunud, et enamik inimesi tasub 
makse hirmust, viiendik ei ole aga sellega pigem ning 7% üldse nõus. 
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ü Veidi enam kui poole eestimaalaste hinnangul on ausaid maksumaksjaid Eestis 61–
80%. Ligi viiendik peab nende osakaaluks 81–90% ning samuti viiendik 41–60%.  

ü 2020. aastal peetakse varasemast ulatuslikumaks majanduslikel kaalutlustel makse 
mitte tasuvate ettevõtete toodete ja teenuste tarbimist ning veidi negatiivsemad olid ka 
hinnangud ausate maksumaksjate osakaalule. Hirmust lähtuva maksude tasumise osas 
ei olnud tulemused aastaga muutunud. Samas kõigis ülejäänud maksude alaseid norme 
puudutavates aspektides olid hinnangud varasemast positiivsemad. 

 
Maksukäitumine 

 
ü Enamik Eesti elanikest leiab, et maksude tasumist ei ole lihtne vältida – üldse lihtsaks 

ei pea seda ligi viiendik ning pigem ei pea kolmandik, samas kui lihtsana näeb seda vaid 
14% ning ligi 30% puudub selles osas seisukoht. 

ü 64% Eesti elanikest kinnitavad, et nad maksavad oma maksud alati korrektselt ära. 
28% on sellega pigem nõus, millest võib järeldada, et üldjoontes on nemadki 
maksukuulekad, kuid selles võib esineda ka teatud erandeid. 

ü Makse maksavad Eesti elanikud üldiselt õigeaegselt – 2/3 nõustus antud väitega 
täielikult ning ligi 30% oli ka pigem nõustujaid.  

ü 2019. aastal deklareeriks sularahas saadud preemia näol täiendava tulu vaid 55% 
eestimaalastest ning neist omakorda 13% tegelikkusest väiksemas ulatuses. 

ü 78% Eesti elanikest ei tangiks tavalise diislikütuse asemel eriotstarbelist diislikütust 
mitte kunagi isegi teades, et see on tavalisest diislist odavam ja hinnates oma 
vahelejäämise võimalust väikeseks. Iga kord või sageli oleks valmis seda tegema aga 
7% elanikest. 

ü 64% Eesti elanikest ei ostaks salaalkoholi ega -tubakat olukorras, kui nad oleksid 
sagedased tubakatoodete ja alkoholi tarvitajad ja neil avaneks võimalus osta neid tooteid 
juhututtava kaudu ligi poole odavamalt kui lähimas kaupluses. Iga kord või sageli oleks 
aga valmis seda tegema 11% ning harva või üksikutel juhtudel enam kui neljandik 
eestimaalastest. 

ü Viimase aasta jooksul ei ole oluliselt muutunud maksude tasumise vältimist lihtsaks 
pidanute ning korrektsete ja õigeaegsete maksumaksjate osakaalud. Samas preemia näol 
saadud täiendav tulu deklareeritaks endi väitel ära pisut sagedamini ning 
ebaseaduslikult eriotstarbelist diislikütust või salakaupa ostetaks harvemini. 

ü Erinevatest sotsiaaldemograafilistest gruppidest eristusid maksude maksmise suhtes 
nii negatiivsemate hoiakute kui käitumise osas enim mehed, mitte-eestlased, 15–24-
aastased noored, madalama haridustaseme ja sissetulekuga, kehvema majandusliku 
toimetulekuga ning viimasel poolaastal halvenenud majandusliku olukorraga, valitsust 
mitte usaldavad ning riigi poolt pakutavate teenustega rahulolematud eestimaalased.  
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SISSEJUHATUS 

 
Maksumaksjad tagavad Eesti riigi jätkusuutliku toimimise, võimaldades pakkuda teenuseid 
kõikide elanike hüvanguks – olgu tegemist hariduse, julgeoleku, turvalisuse, pensioni või mõne 
muu valdkonnaga.1 Maksutulude kogumise protsessis osalevad nii riik kui ka maksumaksja 
ning eesmärgi saavutamiseks peavad osapooled üksteist mõistma, kuid alati on osa inimesi, kes 
ei käitu normide kohaselt. Eesti riigis on Maksu- ja Tolliameti üks eesmärke suurendada 
inimeste sisemist motivatsiooni vabatahtlikult maksude tasumiseks ehk mõjutada elanike 
moraalset kohusetunnet käituda maksu- ja tolliasjades korrektselt. See võimaldab riigi tulude 
laekumist ja maksuaugu vähenemist ilma järelevalvelisi meetmeid kasutamata. 

Maksukohustus tekib maksuseadusest tulenevalt majandustehingu toimumisel, mille 
tulemusena muutuvad isiku varaline seis ning kohustused. Maksukohustus peaks olema kõigile 
maksumaksjatele üheselt mõistetav ja normatiivne. Siiski mõjutavad elanike maksukäitumist 
mitmed aspektid, mis panevad inimesi vahel mittenormatiivselt käituma2: 

1. Poliitilised teadmised ja hoiakud (arusaam riigieelarve täitmisest ning kulutamisest 
(avalikud teenused), maksusüsteemi  ja järelvalve õigluse tajumine ja eripärad 
(maksumäär, maksude deklareerimise lihtsus). 

2. Psühholoogilised aspektid (teadmised maksustamisest, hoiakud, individuaalsed normid, 
maksudest kõrvalehoidumise võimaluste tajumine, õigluse taju, motivatsioon ning 
reeglite järgselt käitumine). 

3. Maksuhalduri ja maksumaksja vaheline koostöö . 

4. Maksumaksja otsustusprotsessi mõjutavad tegurid (sissetuleku tegelik suurus, 
maksumäär, maksusoodustused, maksukontroll, kontrolli võimalused, karistused). 

 
Käesolevas uuringus lähtuti Eesti elanike maksutahte uurimisel Ajzen & Fishbein planeeritud 
käitumise teooria mudelist, mille järgi tuleneb inimese käitumine tema isiklikest hoiakutest ja 
uskumustest, mis omakorda kujunevad läbi isiklike kogemuste ja subjektiivsete normide. 
Subjektiivsed normid motiveerivad ja mõjutavad inimest käituma teatud viisil, mis on ka teiste 
poolt aktsepteeritud. Inimese käitumise kavatsus ja käitumine määratakse ära läbi käitumise 
suhtes olevate hoiakute, subjektiivsete normide ja tajutud käitumusliku kontrolli analüüsiga.  

  

 
1 Maksu-ja Tolliameti arengukava 2019: https://www.emta.ee/sites/default/files/kontaktid-ja-ametist/ameti-
struktuur-ulesanded-strateegia/strateegia/arengukava_2019_loplik.pdf 
2 Kirchler, E., The Economic Psychology of Tax Behaviour. Cambridge University Press (2009)  
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METOODIKA 

 

Uuringu eesmärk 
 
Uuringu eesmärgiks oli välja selgitada 15–74-aastaste Eesti elanike hoiakud ja uskumused 
maksukäitumise, Maksu- ja Tolliameti (edaspidi MTA) tegevuse, maksualaste normide, riskide 
ja karistuste ning Eestis kehtiva maksusüsteemi osas.  

Uuring võimaldab hinnata viimaste aastate jooksul toimunud arenguid võrdluses 2018. ja 2019. 
aastatel läbi viidud maksutahte uuringu tulemustega ning annab seeläbi MTA-le sisendi 
valdkonna edasiseks arendamiseks. 

 

Sihtrühm ja valim 
 

Uuringu üldkogumi moodustasid 15–74-aastased Eesti Vabariigi alalised elanikud (984 196 in, 
Statistikaamet 01.01.2020) ning valimi suuruseks oli 1200 vastajat, kes on leitud juhuvaliku 
meetodil Eesti elanike seast. Küsitluse läbiviimisel kasutati kvootvalimit soo (mees/naine), 
vanuserühmade (15-24/25-34/35-49/50-64/65-74), maakonna ja suhtluskeele (eesti/vene) 
lõikes.  Täpsema valimi moodustamiseks kasutati küsitluse käigus soo ja vanuse kvooti 
ristlõikes (table 2). 

Küsitluse käigus kujunenud valimi struktuuri võrreldi üldkogumiga ning esinduslikkuse 
tagamiseks teostati valimi kaalumine soo, vanuse ja suhtluskeele ning vajadusel ka maakonna 
ja hariduse lõikes (tabel 1). 

Ülejäänud analüüsis kasutatud taustatunnuste jaotus valimis on toodud joonisel 1. 
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Tabel 1. Üldkogumi ja kaalumata ning kaalutud valimi kirjeldus. 

KOKKU 
Üldkogum Kaalumata valim Kaalutud valim 
N % N % N % 

984 196 100% 1200 100% 1200 100% 

SUGU 
MEHED 482256 49% 575 48% 588 49% 

NAISED 501940 51% 625 52% 612 51% 

VANUS 

15-24 127945 13% 127 11% 155 13% 
25-34 186997 19% 219 18% 230 19% 
35-49 275575 28% 352 29% 336 28% 
50-64 255891 26% 332 28% 314 26% 
65-74 137787 14% 170 14% 165 14% 

RAHVUS 
EESTLASED 679095 69% 822 68% 828 69% 
MITTE-
EESTLASED 210520 31% 378 32% 372 31% 

MAAKOND 

HARJU 
MAAKOND 449762 46% 555 46% 549 46% 

HIIU MAAKOND 7371 1% 4 1% 9 1% 
IDA-VIRU 
MAAKOND 101422 10% 130 11% 125 10% 

JÕGEVA 
MAAKOND 21093 2% 18 2% 26 2% 

JÄRVA 
MAAKOND 22283 2% 27 2% 27 2% 

LÄÄNE 
MAAKOND 15103 2% 21 2% 18 2% 

LÄÄNE-VIRU 
MAAKOND 43395 4% 56 5% 53 4% 

PÕLVA 
MAAKOND 18355 2% 14 1% 22 2% 

PÄRNU 
MAAKOND 62619 6% 82 7% 76 6% 

RAPLA 
MAAKOND 24548 3% 34 3% 30 3% 

SAARE 
MAAKOND 24750 3% 19 2% 30 3% 

TARTU 
MAAKOND 110287 11% 140 12% 135 11% 

VALGA 
MAAKOND 20931 2% 31 3% 26 2% 

VILJANDI 
MAAKOND 34045 4% 39 3% 42 4% 

VÕRU 
MAAKOND 26352 3% 30 3% 32 3% 

HARIDUS 

ALG-JA 
PÕHIHARIDUS 167313 17% 181 15% 204 17% 

KESKHARIDUS 531466 54% 648 54% 648 54% 

KÕRGHARIDUS 285417 29% 371 31% 348 29% 
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Tabel 2. 15-74-aastaste elanike valimi kirjeldus soo ja vanuse ristlõikes. 

 

  

  

  

  

Vanus 
 

15-24 25-34  35-49 50-64 65+ Kokku 

% 

Mehed 51 53 51 47 40 49 
Naised 49 48 49 53 60 51 
 Kokku 100 100 100 100 100 100 

Arv 

Mehed 79 117 174 148 68 586 
Naised 75 106 165 166 103 614 
 Kokku 154 223 339 314 171 1200 
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Joonis 1. Taustatunnuste jaotused valimis (%). 
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Küsitluse läbiviimine ja ankeet 
 
Küsitlus viidi läbi perioodil 7. august – 7. september 2020. 

Eelmiste uuringute tulemustega võrreldavuse tagamiseks kasutati uuringu läbiviimisel veebi 
(CAWI)- ja telefoniküsitluse (CATI) kombinatsiooni. Proportsioonid jagunesid 
küsitlusmeetodite lõikes 70% CAWI ja 30% CATI. 

Ankeet koostati varasema uuringu ankeedi põhjal, kuhu viidi sisse mõningaid muudatusi ja 
täiendusi. Analüüsiriskide maandamiseks koostati üks ankeet nii veebi- kui ka telefoniküsitluse 
jaoks. Ankeedile oli võimalik lähtuvalt vastaja eelistusest vastata nii eesti kui vene keeles. 
Ankeedile vastamiseks kulus keskmiselt 11,4 minutit.  

 

 

Andmetöötlus 

 

Küsitlustulemuste töötlemiseks kasutati andmetöötluspakette MS Excel ja SPSS. Joonistel 
toodud andmed on ümardatud arvutiprogrammi poolt ja seetõttu võib ridade või veergude 
summa moodustada kohati alla või üle 100%. 

Tulemuste võrdlusel taustatunnuste (sugu, vanusegrupp, rahvus, piirkond, haridustase, tööalane 
staatus, isiklik netosissetulek ühes kuus, usaldus valitsuse vastu, rahulolu avalike teenustega,  
majanduslik toimetulek, leibkonna majandusliku olukorra muutus viimase poole aasta jooksul 
jm) lõikes on kasutatud osakaalude võrdlemisel Hi-ruut teste ja keskmiste võrdlusel Anova 
teste ning analüüsis on toodud välja vaid need erinevused, mis osutusid statistiliselt olulisteks 
ning mida saab seega laiendada ka üldkogumile. 

Valimivea suurus 95-protsendilisel usaldusnivool on 1200 vastaja puhul +/- 2,83% (väiksemate 
alamgruppide vaatlemisel võib viga olla suurem).  
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TULEMUSED  

 

1. Eesti elanike maksualased teadmised  

 

Maksualaste teadmiste osas andsid Eesti elanikud hinnangu oma teadmistele Eesti 
maksusüsteemist, makstud maksude eest riigilt vastutasuks teenuste (sh tervishoid, haridus, 
julgeolek jne) saamisele ning informeeritusele selle kohta, kuidas ja mille pealt peab makse 
tasuma (nt palgalt, lisatulult jms). 

 

1.1 Teadmised Eesti maksusüsteemi kohta 

 
Oma teadmisi Eesti maksusüsteemist pidasid sarnaselt eelnevate aastatega ka 2020. aastal veidi 
enam kui pooled (55%) Eesti elanikud heaks (joonis 2). Täiesti nõustus väitega „Hindan oma 
teadmisi Eesti maksusüsteemist heaks“ endiselt vaid kümnendik elanikest ning pea 40% 
eestimaalaste teadmised ei ole nende endi hinnangul antud valdkonnas piisavad. 

Võrreldes eelneva aastaga 2020. aastal eestimaalaste hinnangutes oma maksualastele 
teadmistele olulisi muutusi toimunud ei ole. 

 

 
Joonis 2. Väide: Hindan oma teadmisi Eesti maksusüsteemist heaks (%). 
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Oma teadmisi Eesti maksusüsteemist peeti jätkuvalt seda paremaks, mida kõrgem oli vastajate 
haridustase, isiklik sissetulek ning hinnang oma majanduslikule toimetulekule. Oma 
teadmisi maksusüsteemist hindasid madalamalt ka need eestimaalased, kelle leibkonna 
majanduslik olukord oli viimase poole aasta jooksul halvenenud. 

Vanematest vanusegruppidest oluliselt nõrgemaks hindasid oma teadmisi maksusüsteemist 
15–24-aastased (täiesti ja pigem nõus 49%) ning tööalase staatuse lõikes õpilased/üliõpilased 
(46%). Võrreldes 2019. aastaga olid aga noorte hinnangud oma maksusüsteemi alastele 
teadmistele oluliselt paranenud (14-16% võrra). 

Tööalase staatuse lõikes kõige kõrgemaks pidasid oma teadmisi maksusüsteemist aga 
ootuspäraselt ettevõtjad (67%; 2019. a. 73%). Eestlaste hinnangud oma teadmistele 
maksusüsteemist olid jätkuvalt kõrgemad kui mitte-eestlastel (61% vs 45%).  

Valitsuse usaldamine ja riiklike teenustega rahulolu aga vastupidiselt 2019. aastale hinnanguid 
enda maksüsteemi alastele teadmistele (statistiliselt olulisel määral) ei mõjutanud. 

 
 
 1.2 Teadmised maksude maksmise ja avalike teenuste seose kohta  

 

Jätkuvalt veidi alla 90% Eesti elanikest on kursis, et makstud maksude eest saavad nad riigilt 
vastutasuks teenuseid nagu tervishoid, haridus, julgeolek jne (joonis 3). Võrreldes 2019. 
aastaga on teadlikkus selles osas veidi paranenud – antud väitega täiesti nõustujaid on 
varasemast 4% võrra enam. 

 

 
Joonis 3. Väide: Tean, et makstud maksude eest saan riigilt vastutasuks teenuseid (%). 
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Vanuse lõikes on makstud maksude eest riigilt vastutasuks teenuste saamisega enim kursis 65–
74-aastased (täiesti nõus + pigem nõus 91%). Kursis olek makstud maksude eest teenuste 
saamisega kasvas lähtuvalt sellest, mida kõrgem oli elanike haridustase ja isiklik 
netosissetulek ühes kuus. Samuti oli kõrgem teadlikkus eestlastel kui mitte-eestlastel (91% vs 
84%) ning valitsust usaldavatel kui mitteusaldavatel (92% vs 85%) ja riigi poolt pakutavate 
teenustega rahulolevatel kui rahulolematutel (92% vs 77%) eestimaalastel. Oma teadlikkust 
tasutud maksude eest riigilt teenuste saamisest kinnitasid ka sagedamini need Eesti elanikud, 
kes olid oma majandusliku toimetulekuga rahulolevamad ning harvemini inimesed, kelle 
leibkonna majanduslik olukord oli viimase poole aastaga halvenenud. 

 

 
 1.3 Teadmised, kuidas makse tasuda 

 
85% Eesti elanikest on üldiselt kursis (täiesti ja pigem nõus), kuidas ja mille pealt tuleb makse 
tasuda. Võrreldes 2019. aastaga on veidi kasvanud antud väitega täiesti nõustujate osakaal 
(joonis 4). 

 

 
Joonis 4. Väide: Tean, kuidas makse maksta ja mille pealt peab makse tasuma (%). 

 
Maksude maksmise alased teadmised olid seda paremad, mida kõrgem oli eestimaalaste vanus 
– kui 15–24-aastastest teadis, kuidas ja mille pealt makse maksta 71% (täiesti ja pigem nõus; 
2019. a 60%), siis 65–74-aastastest juba 91%. Samalaadne seos esines ka haridustaseme, 
sissetuleku ja majandusliku toimetuleku lõikes – mida kõrgem on haridus, isiklik sissetulek 
ja hinnang majanduslikule toimetulekule, seda paremaks enese maksude maksmise alaseid 
teadmisi hinnati. Rahvuse osas eristusid paremate teadmiste poolest eestlased (88% vs 78%).  
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Tööalase staatuse lõikes hindasid oma maksude alaseid teadmisi kõige kõrgemalt ettevõtjad 
(90%) ning kõige madalamalt õpilased ja üliõpilased (69%; 2019. a 59%). Samuti oli antud 
valdkonnas paremad teadmised valitsust usaldavatel (89%) ja riiklike teenustega 
rahulolevatel (88%) eestimaalastel. Halvema teadlikkusega antud valdkonnas paistsid silma 
aga need Eesti elanikud, kelle leibkonna majanduslik olukord oli viimase kuu kuu jooksul 
halvenenud (81%). 
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2. Eesti elanike hinnangud Maksu- ja Tolliameti tööle  

 
Hinnanguid MTA tööle anti kuues eri kategoorias 7-pallisel skaalal (-3 kuni 3), mis jagunes 
samade aspektide negatiivsete ja positiivsete “pooluste” vahel. 
 
 

 
Joonis 5. Eesti elanike hinnangud MTA tööle (%). 

 

MTA töö osas on 2020. aastal jätkuvalt kõige kõrgemaid hinnanguid saanud asutuse 
usaldusväärsus (keskmine hinnang 1,51 skaalal -3 kuni 3) ja efektiivsus (keskmine hinnang 
1,22). Mõlemale aspektile antud keskmised hinnangud on varasemate uuringuaastetaga 
võrreldes veelgi paranenud (usaldusväärsus + 0,06; efektiivsus + 0,16 palli). 

Jätkuvalt positiivses suunas on 2020. aastal liikunud ka hinnangud MTA koostööle (0,47)  ja 
inimeste juhendamisele (0,45) suunatusele ning kodanike võrdsele kohtlemisele (0,68) 
orienteerituse osas, samas kui karistuste määramisel peetakse MTA-d järjest sagedamini 
leebeks kui rangeks (2018. a. 0,5; 2019. a. 0,28; 2020. a. 0,16). 

Erinevate sotsiaal–demograafiliste gruppide vaatlusel ilmnes, et MTA-d pidasid 
usaldusväärseks, efektiivseks, koostööle ja inimeste juhendamisele suunatuks ning kodanikke 
võrdselt kohtlevaks keskmisest sagedamini kõrgharidusega, 35-49- ja 65-74-aastased, 
valitsust usaldavad ja riigi poolt pakutavate teenustega rahulolevad eestimaalased. Samuti 
olid kõigi mainitud MTA töö aspektide suhtes keskmisest positiivsemalt meelestatud 
majanduslikult üsna või väga hästi toimetulevad Eesti elanikud, kelle majanduslik olukord 
ei ole viimase poole aasta jooksul halvenenud. Samuti ilmnes, et halvema majandusliku 
toimetulekuga ja riiklike teenustega rahulolematud inimesed peavad MTA-d karituste 
määramisel sagedamini rangeks kui leebeks.  

Naised pidasid MTA-d meestega võrreldes sagedamini usaldusväärseks, efektiivseks, ja 
koostööle suunatuks. 

Eestlaste silmis oli MTA mitte-eestlastega võrreldes sagedamini usaldusväärne ja kodanikke 
võrdselt kohtlev ning karistuste määramisel leebem. 

Piirkondade võrdluses pidasid MTA-d keskmisest sagedamini nii usaldusväärseks, 
efektiivseks kui koostööle suunatuks Kesk- ja Kirde-Eesti elanikud. 
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Tööalase staatuse kohapealt selgus, et õpilased ja üliõpilased peavad MTA tööd keskmiseest 
harvemini ning pensionärid keskmisest sagedamini usaldusväärseks ning koostööle ja 
inimeste juhendamisele suunatuks ning teiste gruppidega võrreldes karistuste määramisel kõige 
leebemaks.  

Ettevõtjad hindasid MTA-d keskmisest usaldusväärsemaks ja inimeste juhendamisele 
suunatumaks, kuid andsid samas keskmisest madamalad hinnangud koostööle suunatusele ning 
pidasid MTA-d karistuste määramist kõige rangemaks. 

Isikliku sissetuleku puhul ilmnesid olulised erinevused hinnangutes MTA tööle vaid 
usaldusväärsuse puhul – mida kõrgem sissetulek, seda kõrgemaks kujunes vastav keskmine 
hinnang. 
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3. Eesti elanike hoiakud maksude maksmise osas 

  

Maksude alaste hoiakute puhul hindasid eestimaalased maksude maksmise tunnetamist olulise 
kodanikukohustusena, maksudest kõrvale hoidmisega kaasnevat halba enesetunnet, suhtumist 
„musta töö“ tegemisse ning toodete ja teenuste „mustalt“ ostmisesse ning valmisolekut maksta 
veidi rohkem makse, kui raha kasutatakse inimese jaoks olulistel eesmärkidel. 

 

3.1 Maksude maksmise tunnetamine olulise kohustusena  

 

Maksude maksmist peavad Eesti elanikud sarnaselt eelnevale aastale ka 2020. aastal üldiselt 
tähtsaks kodanikukohustuseks – täiesti nõus on antud väitega üle poole elanikest ning pigem 
nõustujaid on pea 40% (joonis 6). Võrreldes 2019. aastaga on toimunud ka positiivne muutus 
–  5% võrra kasvanud on väitega täiesti nõustujate osakaal. 

Joonis 6. Väide: Maksude maksmine on minu kui kodaniku tähtis kohustus (%). 

 

Maksude maksmist pidasid tähtsaks kodanikukohustuseks sagedamini 50-aastased ja 
vanemad (täiesti ja pigem nõus 96%) eestimaalased. 

Samuti nõustusid antud väitega enam valitsust usaldavad ja riigi teenustega rahulolevad kui 
mitteusaldavad (97% vs 88%) ja rahulolematud (95% vs 82%) elanikud. 

Maksude maksmist peeti kodaniku oluliseks kohustuseks seda sagedamini, mida kõrgem oli 
haridustase, isiklik sissetulek ning rahulolu oma majandusliku toimetulekuga.  
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Väitega, et maksude maksmine on kodaniku tähtis kohustus, olid täiesti nõus oluliselt 
sagedamini eestlased kui mitte-eestlased (59% vs 49%) ning harvemini inimesed, kelle 
leibkonna majanduslik olukord oli viimase poole aastaga halvenenud (50%). 

 

3.2 Hoiakud maksudest kõrvale hoidmise osas  

 

Maksude tasumata jätmise korral tunneks ennast halvasti ligi kolmveerand Eesti elanikest, 
samas kui enam kui viiendik ennast sellest oluliselt häirida ei laseks (joonis 7).  

Võrreldes eelneva aastaga antud valdkonnas olulisi muutusi toimunud ei ole. 

 
Joonis 7. Väide: Ma tunneks ennast halvasti, kui jätaksin maksud maksmata (%). 

 

Maksud maksmata jättes tunneks ennast jätkuvalt oluliselt sagedamini halvasti (täiesti ja 
pigem nõus) naised kui mehed (79% vs 67%), samuti enam eestlased kui mitte-eestlased (76% 
vs 67%), valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (81% vs 65%) ning riiklike teenustega 
rahulolevad kui rahulolematud (78% vs 59%) eestimaalased. 

Maksude tasumata jätmine mõjuks Eesti elanike enesetundele negatiivselt ka seda enam, mida 
kõrgem on nende haridustase ja hinnang oma majanduslikule toimetulekule. 

Tööalase staatuse lõikes eristusid teistest selgelt pensionärid (85%) ja vanusegruppidest 65–
74-aastased (90%) elanikud, kellel kaasneks maksude tasumata jätmisega sagedaimini halb 
enesetunne. Samas kõige vähemal määral laseks ennast sellest häirida 15–24-aastased (60%) 
ning õpilased/üliõpilased (67%) ja ettevõtjad (68%). 
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3.3 Hoiakud „musta töö“ tegemise osas 

 

„Musta töö“ tegemisse, ehk sellise töötasu saamisesse, millelt on maksud maksmata, suhtub 
taunivalt 39% Eesti elanikest, 34% on samuti pigem nõus, et nii ei ole õige toimida, samas 
kui pea viiendik eestimaalastest on selles osas pigem või täiesti tolereerivad (joonis 8). 

Kui aastatel 2018-2019 suhtumises „musta töö“ tegemisse olulisi muutusi ei esinenud, siis 
2020. aastaks on seda selgelt taunivate eestimaalaste osakaal veidi kasvanud (+4%) ning 
tolerantsete osakaal vähenenud (-3%).  

 

 
Joonis 8. Väide: Minu meelest ei tohiks nn musta tööd teha, st saada töötasu, millelt maksud 
on maksmata (%). 
 

„Musta töö“ tegemise vastu olid üldiselt sagedamini naised kui mehed (täiesti nõus 42% vs 
36%),  

Halvakspanu “musta töötasu” saamisesse suurenes vanuse, haridustaseme, sissetuleku ja oma 
majanduslikule toimetulekule antud hinnangu kasvuga. Seda taunisid ka oluliselt sagedamini 
valitsust usaldavad kui mitteusaldavad (täiesti ja pigem nõus 82% vs 65%) ning riigi poolt 
pakutavate teenustega rahulolevad kui rahulolematud (77% vs 62%) eestimaalased.  

Tööalase staatuse lõikes olid mustalt töötamise suhtes kõige taunivamad pensionärid (84%) ja 
kõige sallivamad õpilased ja üliõpilased (62%). 
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3.4 Hoiakud toodete või teenuste mustalt ostmise osas 

 

Teenuste või toodete nn mustalt ostmise suhtes ollakse „musta töö“ tegemisega võrreldes veidi 
leebemad – seda ei kiida pigem või üldse heaks ligi 70% eestimaalastest, samas kui neljandik 
on võtnud antud teemal pigem või täiesti aktsepteeriva seisukoha (joonis 9). 

Sarnaselt „musta töö“ tegemisele on ka antud küsimuses püsinud tulemused aastatel 2018-2019 
muutumatuna ning aastal 2020 on toimunud positiivne nihe – teenuste ja toodete „mustalt“ 
ostmist taunib täielikult kolmandik eestimaalastest ning seda aktsepteeritakse varasemast veidi 
vähemal määral (-3%).  

 

 
Joonis 9. Väide: Ma ei kiida heaks seda, kui asju või teenuseid ostetakse nn mustalt, st ilma 
arve/kviitungita (%). 
 

Asjade või teenuste nn mustalt ostmist taunivad enam naised kui mehed (täiesti ja pigem 
nõus 71% vs 66%), valitsuse suhtes usaldust kui usaldamatust väljendanud (75% vs 63%) ning 
riigi pakutavate teenustega rahulolevad kui rahulolematud (71% vs 62%) eestimaalased.   

Ka toodete või teenuste mustalt ostmise puhul suurenes selle taunimine vanuse ja 
haridustaseme kasvades. Sissetuleku lõikes ei kiitnud seda heaks enim kuus üle 1200 euro 
teenivad Eesti elanikud. 

Tööalase staatuse lõikes väljendasid ilma arveta toodete ja teenuste ostu suhtes halvakspanu 
jätkuvalt enim pensionärid (81%) ja vähim õpilased/üliõpilased (58%; 2019. a. 52%).  
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3.5 Valmisolek rohkem makse maksta 

 

2020. aastal on endiselt veidi alla poole (47%) Eesti elanikest üldjoones (täiesti ja pigem nõus) 
valmis maksma natuke rohkem makse, kui nad oleksid kindlad, et raha kasutatakse nende jaoks 
olulistel eesmärkidel (joonis 10). Sama palju on aga ka neid, kes sellega pigem või üldse ei 
nõustu. 

Võrreldes eelneva aastaga pole 2020. aastal suuremaid muudatusi toimunud, vaid väitega üldse 
mitte nõustujate osakaal on pigem mitte nõustujate osakaalu arvelt pisut kasvanud. 

 
Joonis 10. Väide: Võiksin maksta natuke rohkem makse, kui oleksin kindel, et raha kasutatakse 
minu jaoks olulistel eesmärkidel (%). 
 
Kui oldaks kindel, et raha kasutatakse nende jaoks olulistele eesmärkidele, siis võiksid natuke 
rohkem makse maksta jätkuvalt sagedamini (täiesti või pigem nõus) mehed kui naised (52% 
vs 44%), eestlased kui mitte-eestlased (55% vs 30%), valitsuse suhtes usaldavad kui 
mitteusaldavad (53% vs 44%) ning riigi poolsete teenustega rahulolevad kui rahulolematud 
(50% vs 36%) Eesti elanikud.  

Madalamate haridustasemetega võrreldes sagedamini olid selleks üldiselt (täiesti või pigem 
nõus) valmis ka kõrgharidusega (50%) inimesed, samas kui väitega täiesti nõustujate osakaal 
oli suurim (24%) alg- ja põhiharidusega eestimaalaste seas. 

Kõige harvemini olid aga valmis enda jaoks oluliste eesmärkide täitmise nimel rohkem makse 
maksma 801-1200 eurose isikliku kuusissetulekuga (45%) ning viimase poole aasta jooksul 
leibkonna majandusliku olukorra halvenemist kogenud (39%) Eesti elanikud. 
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Mida parem oli hinnang oma majanduslikule toimetulekule, seda suurem oli ka valmisolek 
maksta enda jaoks tähtsate eesmärkide saavutamise nimel veidi rohkem makse.  

Tööalase staatuse lõikes oleks selleks enim valmis pensionärid ja õpilased/üliõpilased (58%) 
ning vanuse puhul 65–74-aastased (62%). Võrreldes 2019. aastaga on oluliselt kasvanud 
noorima vanusegrupi (15–24-aastased +12%) ja õpilaste/üliõpilaste (+18%) valmisolek maksta 
veidi rohkem makse, kui raha kasutataks nendele oluliste eesmärkide elluviimiseks. 

Kui oleks kindlustunne, et raha kasutatakse nende jaoks olulistel eesmärkidel, oleks täiesti või 
pigem nõus natukene rohkem makse maksma ligi pooled (48%) eestimaalastest, kes teadsid 
(täiesti või pigem nõus), et saavad makstud maksude eest riigilt vastutasuks teenuseid ning 
41% neist, kes seda ei teadnud (pigem või üldse mitte nõus).  
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4. Eesti elanike hoiakud maksusüsteemi karistuste ja kontrolli osas 

 

Karistusi ja kontrolli puudutavate hoiakute teemal hinnati MTA kontrolli ja karistuse 
tõenäosust, kui jätta tulud korrektselt deklareerimata  ning MTA poolt tehtavate karistuste 
õiglust. 

 

4.1 MTA kontrolli tõenäosus, kui jätta tulud korrektselt deklareerimata  

 

Tõenäosust, et MTA kontakteerub isikutega, kes jätavad osa oma tulust deklareerimata, peeti 
kõrgeks – antud väitega täiesti või osaliselt nõustujaid oli 2020. aastal 68%, mittenõustujaid 
ligi viiendik ning 13% oli neid, kes ei osanud selle võimalikkust hinnata (joonis 11). 

Tõenäosust MTA poolseks kontakteerumiseks osaliselt deklareerimata tulu korral peeti 2020. 
aastal möödunud aastatega võrreldes veidi suuremaks. Kui antud väitega mittenõustujate 
osakaal on püsinud viimasel kolmel aastal pea muutumatuna, siis kasvanud on just nõustujate 
osakaal ning järjest vähem on neid, kellel seisukoht puudub. 

 

 
Joonis 11. Kui keegi jätab osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, et MTA 
kontakteerub temaga (%). 
 

Tulu osalise deklareerimata jätmise korral peavad MTA kontakteerumist tõenäolisemaks 
eestlased (täiesti ja pigem nõus 70%), ning valitsust usaldavad (72%) ja riiklike teenustega 
rahulolevad (70%) eestimaalased. 
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Vanusegruppide võrdluses ilmnes, et mida vanem inimene, seda sagedamini pidas ta 
tõenäoliseks MTA ühenduse võtmist maksude osalise tasumata jätmise korral. Tööalase 
staatuse lõikes nõustusid väitega enim pensionärid (77%) ja vähim õpilased/üliõpilased (53%). 
Haridustasemete puhul eristusid teistest veidi madalama nõustumise osakaaluga kesk-, 
keskeri ja kutseharidusega inimesed. 

 

 

4.2 Karistada saamise tõenäosus, kui jätta tulud korrektselt deklareerimata  

 

62% Eesti elanikest arvab, et kui jäetakse osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, 
et sellele järgneb MTA karistus (täiesti nõus ja pigem nõus) (joonis 12). Ebatõenäoliseks 
peab osaliselt deklareerimata tulu eest karistada saamist veidi alla neljandiku elanikkonnast 
ning 15% ei oska karistada saamise tõenäosust hinnata. 

Võrreldes eelneva aastaga on 2020. aastal suurimaks muudatuseks hinnangu andmisest 
hoidunud vastajate osakaalu vähenemine (-5%), mille arvelt on pisut kasvanud nii väitega 
nõustujate kui mittenõustujate osakaalud.  

 

 
Joonis 12. Kui keegi jätab osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, et MTA karistab 
teda (%). 
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MTA poolset karistada saamist tulu osalise deklareerimata jätmise korral pidasid 
tõenäolisemaks mitte-eestlased kui eestlased (69% vs 59%) ning naised kui mehed (64% vs 
61%). Samuti tajusid karistada saamise võimalust enam madalaima sissetulekuga (0–400 eurot 
kuus) kui kõrgeimasse sissetuleku gruppi (üle 1200 euro kuus) kuulujad (62% vs 56%). 

Tööalase staatuse puhul nõustusid ka antud väitega jätkuvalt enim pensionärid (73%) ja vähim 
õpilased/üliõpilased (46%). Samuti ilmnesid taas erinevused valitsust usaldavate–
mitteusaldavate (67% vs 56%) ning vähemal määral ka riiklike teenustega rahulolevate ja mitte 
rahul olevate (60% vs 58%) gruppide lõikes. 

Vanuse kasvades suurenes järk–järgult ka maksude tasumata jätmise korral karistada saamise 
tõenäosuse tajumise osakaal – kui 15–24-aastaste puhul oli see 46%, siis 65–74-aastaste seas 
juba 71%. 

Haridustasemete võrdluses pidasid tulu osalise deklareerimata jätmise korral karistada 
saamist alg- ja põhiharidusega inimestest (55%) tõenäolisemaks kesk-, keskeri ja kutsehariduse 
ning kõrgharidusega eestimaalased (63-64%). 

Hinnangud karistada saamise tõenäosusele osalise tulu deklareerimata jätmise tõttu olid seotud 
ka sellega, kui efektiivsena nähakse Maksu-ja Tolliameti tööd – MTA tööd efektiivseks 
pidavatest eestimaalastest pidas antud juhul karistada saamist tõenäoliseks 65%, MTA tööd 
mitteefektiivsena nägijatest aga 46%.3 

 
 

4.3 Hinnangud MTA poolt tehtavate karistuste õiglusele  

 

MTA tehtavate karistuste õiglusega oli 2020. aastal täiesti või pigem nõus 46% ning sellega 
ei nõustunud (pigem ja üldse mitte) veidi alla viiendiku Eesti elanikest (joonis 13). 

Samuti on kõigil uuringuaastatel olnud ligi 40% ulatuses eestimaalasi, kes ei ole  ilmselt 
kokkupuute puudumise tõttu osanud MTA poolt tehtavate karistuste õiglusele hinnangut anda. 

Iga aastaga on peetud MTA poolt tehtavaid karistusi sagedamini (4% võrra) õiglaseks, samas 
kui nii antud väitega mitte nõustujate kui hinnangu andmata jätnute osakaalud on olnud 
langustrendis. 

 

 

 

 

 
3 Hinnagutes MTA tööle (nt “efektiivne ... ebaefektiivne”) on positiivsete väärtuste (nagu ka efektiivsus) puhul 
liidetud kokku skaala -3...+3 positiivsete väärtuste osakaalud ning negatiivsete väärtuste (ebaefektiivsus) puhul 
sama skaala negatiivsete väärtuste osakaalud. 
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Joonis 13. Väide: MTA poolt tehtavad karistused on õiglased (%). 

 

MTA tehtavaid karistusi pidasid õiglasemaks sagedamini 65-74-aastased (54%) Eesti 
elanikud, valitsust usaldavad (56% vs 35%) ja riiklike teenustega rahulolevad (50% vs 33%) 
eestimaalased. 

Hinnangud MTA karistuste õiglusele kasvasid ka haridustasemeti ja majandusliku 
toimetuleku suurenedes. Samuti peeti MTA karistusi sagedamini õiglasemaks (60%), kui 
leibkonna majanduslik olukord oli viimase kuue kuu jooksul paranenud ning harvemini 
õiglaseks juhul, kui see oli jäänud samaks (47%) või  halvenenud (40%). 

Piirkondlikult eristusid MTA karistusi õiglasena tajumiselt kõige positiivsemalt Kirde-Eesti 
ning negatiivsemalt Lääne- (40%) ja Kesk-Eesti (41%) elanikud. 
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5. Eesti elanike hoiakud Eesti maksusüsteemi osas  

 

Maksusüsteemi alaste hoiakute teemablokis käsitleti Eesti maksusüsteemi arusaadavust ja 
õiglust, Eesti maksusüsteemis viimasel ajal toimunud muutusi, tervist ja keskkonda 
kahjustavate toodete kõrgemat maksustamist  ning maksumäära diferentseerimist sissetuleku 
alusel. 

 

5.1 Eesti maksusüsteemi arusaadavus 

 

2020. aastal peab 56% Eesti elanikest Eesti maksusüsteemi üldjoontes (täiesti või pigem nõus) 
lihtsalt mõistetavaks (joonis 14). Kuna täiesti nõustus antud väitega vaid 13%, üldse mitte 9% 
ning pigem mitte ligi neljandik, on samas täiendav teavitustöö kehtiva maksusüsteemi osas 
siiski vajalik. 

Arvestades, et iga uuringuaastaga (2018-2020) on Eesti maksüsteemi lihtsalt mõistetavaks 
pidanute osakaal märkimisväärselt kasvanud, võib tähelda positiivset trendi ning järjest 
paremat kohanemist kehtiva maksusüsteemiga. 

 

 
Joonis 14. Väide: Eesti maksusüsteem on lihtsalt mõistetav (%). 

 

Eesti maksusüsteemi peavad lihtsalt mõistetavaks sagedamini eestlased kui mitte-eestlased 
(58% vs 54%), valitsust usaldavad kui umbusaldavad (66% vs 46%) ja riiklike teenustega 
rahulolevad kui rahulolematud (61% vs 42%) eestimaalased. 
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Eesti maksusüsteemi järjest parem mõistmine kaasneb jätkuvalt ka haridustaseme ja enda 
majanduslikule toimetulekule antud hinnangute tõusuga.  

Samuti seostub maksusüsteemi lihtsalt mõistetavaks pidamine leibkonna majandusliku 
olukorra muutumisest viimasel kuuel kuul – majandusliku olukorra paranemise korral oli 
vastav osakaal 65%, samaks jäädes 59% ning halvenedes 49%. 

Eesti maksusüsteemi peavad lihtsalt mõistetavaks enam need eestimaalased, kes teavad, 
kuidas ja mille pealt peab makse tasuma (61%) võrreldes nendega, kes seda ei tea (28%).4 

Asjaolu, et maksusüsteemi peavad lihtsalt mõistetavaks sagedami valitsust usaldavad kui 
mitteusaldavad Eesti elanikud, näitab poliitiliste hoiakute ning maksusüsteemile antavate 
hinnangute seotust isegi teadlikkust puudutavates küsimustes. 

 

 
5.2 Eesti maksusüsteemi õiglus 

 

Eesti maksusüsteemi peavad 2020. aastal üldiselt õiglaseks (täiesti või pigem nõus) pea pooled 
ning ebaõiglaseks (pigem või üldse mitte nõus) ligi kolmandik Eesti elanikest ning veidi alla 
viiendiku ei ole selles osas seisukohta välja kujundanud (joonis 15). 

 

 
Joonis 15. Väide: Eesti maksusüsteem on õiglane (%). 

 
4 Antud võrdlus põhineb väitega „Tean, kuidas makse maksta ja mille pealt peab makse tasuma“ nõustujate 
(täiesti ja pigem nõus) ja mitte nõustujate (pigem ja üldse ei ole nõus) põhjal loodud dihhotoomse tunnuse 
osakaaludel. 
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Alates uue maksusüsteemi rakendamisest 2018. aastal on hinnangud selle õiglusele iga aastaga 
paranenud. 2020. aastal on võrredes eelnevaga kasvanud nii väitega täiesti kui pigem nõustujate 
osakaalud ning kahanenud eelkõige pigem mitte nõustujate osakaal. 

Eesti maksusüsteemi peavad õiglaseks sagedamini mehed kui naised (täiesti või pigem nõus 
50% vs 47%), valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (63% vs 35%), riigi poolt pakutavate 
teenustega rahulolevad kui rahulolematud (55% vs 27%) Eesti elanikud. 

Kasvav positiivne seos ilmnes ka nii majandusliku toimetuleku määra kui leibkonna 
majandusliku olukorra viimasel poolaastal muutumise ja maksusüsteemi õiglaseks pidamise 
vahel. Seega maksusüsteemi peavad kõige harvemini õiglaseks eestimaalased, kes hindavad 
oma majanduslikku toimetulekut üsna või väga halvaks (37%) ning kelle leibkonna 
majanduslik olukord on viimase kuue kuu jooksul havenenud (42%). 

 

 
5.3 Eesti maksusüsteemis viimasel ajal toimunud muutused 

 
2018. aastal nõustus värskelt rakendunud uue maksüsteemi ajal väitega, et Eesti maksusüsteem 
on muutunud viimasel ajal õiglasemaks (täiesti või pigem nõus), ligi kolmandik ning sellele 
oponeerisid pooled Eesti elanikud (joonis 16). 2019. aastaks oli olukord positiivses suunas 
muutunud – nõustujate osakaal jäi pea muutumatuks, kuid mittenõustujate osakaal vähenes 
10% võrra. 2020. aastal on maksusüsteemi viimastel aastatel õiglasemaks muutumisega 
nõustujaid esmakordselt enam kui mittenõustujaid (39% vs 34%). Tähelepanuväärne on ka 
nende eestimaalaste jätkuvalt suur osakaal (27%), kes ei oska maksusüsteemi õiglasemaks 
muutumisele hinnangut anda. 
 

 
Joonis 16. Väide: Viimasel ajal on Eesti maksusüsteem muutunud õiglasemaks (%). 
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Eesti maksusüsteemi viimasel ajal õiglasemaks muutumisega nõustusid enim mehed (41%), 
65–74-aastased (42%), õpilased/üliõpilased (46%), kesk-, keskeri ja kutsehariduse omandanud 
(40%), kuus kuni 400 eurot teenivad (44%) valitsust usaldavad (53%), riiklike teenustega 
rahulolevad (42%) ning Kirde-Eestis elavad (55%) eestimaalased.  

Kõige vähemal toetasid Eesti maksusüsteemi viimasel ajal õiglasemaks muutumise väidet aga 
Harjumaa elanikud (33%), üle 1200 eurose kuusissetulekuga (32%), riiklike teenustega 
rahulolematud (30%) ning valitsust mitte usaldavad (26%) Eesti elanikud. 

 
 
5.4 Tervist kahjustavate toodete kõrgem maksustamine 

 
Tervist kahjustavate toodete (nt alkohol ja tubakas) kõrgemale maksustamisele avaldas 2020. 
aastal täielikku toetust 39% ning pigem pooldas seda lisaks veel 28% Eesti elanikest, samas 
kui pigem või üldse mitte nõus oleks sellega ligi 30% (joonis 17). 

Kui aastatel 2018-2019 kasvas toetus tervist kahjustavate toodete kõrgemale maksustamisele 
märkimisväärselt, siis 2020. aastal on muutused võrreldes eelneva aastaga tagasihoidlikumad, 
kuid üldine trend on siiski jätkuvalt positiivne. 

 

 
Joonis 17. Väide: Toetan tervist kahjustavate toodete (nt tubakas, alkohol) kõrgemat 
maksustamist (%). 
 

 

29

37

39

26

27

28

24

19

15

19

13

14

3

4

4

2018

2019

2020

Täiesti nõus Pigem nõus Pigem ei ole nõus Üldse ei ole nõus Ei oska öelda



 

33 
 

Tervist kahjustavate toodete kõrgema maksustamisega nõustuvad sagedamini naised kui 
mehed (68% vs 64%), eestlased kui mitte-eestlased (68% vs 64%), valitsuse suhtes usaldavad 
kui umbusaldavad (74% vs 62%) ning riiklike teenustega rahulolevad kui rahulolematud (70% 
vs 59%) Eesti elanikud.  

Toetus tervist kahjustavate toodete kõrgemale maksustamisele kasvab koos haridustaseme ja 
hinnanguga oma majanduslikule toimetulekule. Erinevused on sealjuures märkimisväärsed – 
alg- ja põhiharidusega inimestest avaldas sellele toetust (täiesti ja pigem nõus) 55% ja 
kõrghariduse omandanutest 77%, majanduslikult halvasti toime tulijatest 55% ning hästi 
hakkama saavatest 71%. 

Sissetuleku osas on tervist kahjustavate toodete kõrgemale maksustamisele toetus suurim üle 
1200 euro kuus (71%) ning madalaim kuni 400 eurot kuus (59%) teenivate eestimaalaste seas. 
Tööalase staatuse osas eristusid suurima toetusega ettevõtjad (77%) ning kõige vähem toetasid 
antud mõtet õpilased ja üliõpilased (62%). 

Tervist kahjustavate toodete kõrgema maksustamisega nõustuvad jätkuvalt (täiesti ja pigem 
nõus) sagedamini alkoholi mitte tarvitavad (73%) kui tarvitavad (65%) eestimaalased, 
samuti pooldavad seda rohkem mittesuitsetajad (74%) kui suitsetajad (36%). 

Alkoholi tarvijate seas kasvas tervist kahjustavate toodete kõrgema maksustamise toetamise 
osakaal ka lähtuvalt alkoholi tarbimise sagedusest – vähemalt kord nädalas alkoholi 
tarvitajatest toetas kõrgemat maksustamist 60% (2019 49%) ning harvem kui kord kuus 
tarvitajatest 71%. 

 

 
5.5 Keskkonda kahjustavate toodete kõrgem maksustamine 

 

Keskkonda kahjustavate toodete nagu kütus ja pakendid kõrgemat maksustamist toetati tervist 
kahjustavatest toodetest (nt tubakas ja alkohol) vähemal määral ning selle pooldajate ja 
vastaste osakaalud olid 2020. aastal pea võrdsed – nii täiesti kui üldse mitte nõustujaid oli 
veidi üle viiendiku ning pigem toetajaid ja mitte toetajaid ligi 30% (joonis 18). 

Toetus keskkonda kahjustavate toodete (nt kütus, pakendid) kõrgemale maksustamisele on 
jätkuvalt kasvanud, jõudes kolme aastaga 2020. aastaks 39%-lt 48%-ni. Antud trendi on 
ilmselt mõjutanud ka keskkonda puudutavate teemade laiaulatuslik kajastamine meedias. 
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Joonis 18. Väide: Toetan keskkonda kahjustavate toodete (nt kütus, pakendid) kõrgemat 
maksustamist (%). 

 

Keskkonda kahjustavate toodete kõrgemat maksustamist toetavad enam naised kui mehed 
(53% vs 43%), valitsust usaldavad kui mitteusaldavad (52% vs 44%) ning riiklike teenustega 
rahulolevad kui rahulolematud (51% vs 41%) Eesti elanikud. 

Tööalase staatuse kohapealt on toetus siinkohal suurim õpilaste ja üliõpilaste (64%) ning 
sissetuleku puhul kuni 400 eurot kuus teenivate inimeste seas (54%). Samuti eristuvad 
kõrgema toetusega kõrgharidusega (56%) ning majanduslikult hästi toime tulevad (55%) 
eestimaalased ning madalama toetusega inimesed, kelle leibkonnas on viimase poole aasta 
jooksul toimunud majandusliku olukorra halvenemine (43%). 

 

 

5.6 Sissetuleku alusel maksumäära diferentseerimise 

 

Madalamat sissetulekut teenivate inimeste väiksemat maksukoormust toetab 2020. aastal 
jätkuvalt valdav enamik Eesti elanikke (87%), sealjuures juba enam kui pooled on sellega 
täiesti nõus (joonis 19). 

Kui vastuseis madalama sissetulekuga inimeste väiksemale maksukoormusele on aasta-aastalt 
kahanenud, siis sellega täiesti nõustujate osakaal on kasvanud just viimase aastaga (+5%).  
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Joonis 19. Väide: Madalamat sissetulekut teenivatel inimestel peaks olema väiksem 
maksukoormus (%). 

 

Toetus madalama sissetulekuga inimeste väiksemale maksukoormusele suureneb vanuse 
kasvades – 80%-lt 15–24-aastaste seas 92%-ni 50–74-aastaste hulgas. Seda toetavad eestlastest 
veelgi enam mitte-eestlased (89% vs 87%) ning valitsuse suhtes umbusklikest enam valitsust 
usaldavad (91% vs 84%) eestimaalased. 

Tööalase staatuse kohapealt on toetus suurim pensionäride (96%) ja väikseim 
õpilaste/üliõpilaste seas. Sissetulekute võrdluses on vastav toetus jätkuvalt kõige kasinam üle 
1200-eurose kuusissetulekuga Eesti elanike seas (81%) ning suurim 401–800 eurot kuus 
teenivate inimeste seas (94%). Väiksem on toetuse määr ka enda majanduslikku toimetulekut 
üsna või väga heaks pidavate (82%) Eesti elanike hulgas. 

Piirkondlikus vaates on toetus madalama sissetulekuga inimeste väiksemale 
maksukoormusele suurim Kirde-Eestis (92%) ning madalaim Kesk-Eestis (83%). 

Kui toetus kõrgema sissetulekuga inimeste suuremale maksukoormusele on olnud aastatel 
2018-2019 madalama sissetulekuga inimeste väiksema maksukoormuse toetusega võrreldes 
tagasihoidlikum, siis 2020. aastaks on see oluliseks kasvanud – seda pooldab (täiesti ja pigem 
nõus) juba ligi kolmveerand ning vastu on (pigem või üldse mitte nõus) veidi alla alla neljandiku 
eestimaalastest (joonis 20). 
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Joonis 20. Väide: Kõrgemat sissetulekut teenivatel inimestel peaks suurem  maksukoormus 
(%). 

 

Kõrgema sissetulekuga inimestele suurema maksukoormuse rakendamist toetavad enam 
mitte-eestased kui eestlased (79% vs 71%) ning valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (79% 
vs 69%) Eesti elanikud. 

Toetus kõrgemat sissetulekut teenivate inimeste suuremale maksukoormus suureneb vanuse 
kasvades – kui 15-24-aastastest toetab seda (täiesti ja pigem nõus) 57%, siis 65–74-aastastest 
juba 88%. Sarnaselt on suurim ka toetus pensionäride (89%) ja kõige tagasihoidlikum õpilaste 
ja üliõpilaste seas (64%). 

Sissetulekute puhul on oluliselt madalam toetus kõrgema sissetulekuga inimeste suuremale 
maksustamisele aga kõrgeimat sissetulekut (üle 1200 euro kuus) saajate (65%) ning suurim 
kuus 401-800 eurot teenivate (82%) eestimaalaste seas. 

Kõrgemat sissetulekut teenivate inimeste suuremat maksukoormust toetatakse ka seda enam, 
mida kehvem on inimeste hinnang oma majanduslikule toimetulekule ning mida negatiivsemad 
muutused on toimunud leibkonna majandusliku olukorraga viimase poole aasta jooksul.  
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6. Eesti elanike arvamused ligimeste maksukäitumise kohta 

 

Järgnevalt on käsitletud Eesti elanike hoiakuid nii teiste inimeste maksukäitumise kohta üldiselt 
kui enda jaoks oluliste inimeste maksukäitumise osas, sotsiaalse surve tajumist 
maksekuulekaks käitumiseks, valmisolekut teavitada MTA-d maksureegleid eiravatest 
ettevõtetest ning tarbida makse mittetasuvate ettevõtete tooteid ja teenuseid, kui need on 
soodsamad, maksude tasumist hirmust saada karistada ning hinnanguid sellele, kui suur osakaal 
Eesti elanikest on ausad maksumaksjad. 

 

6.1 Hoiakud teiste inimeste maksukäitumise osas		

 

Kolmveerand Eesti elanikest üldiselt usub (täiesti või pigem nõus), et enamik inimesi 
deklareerivad ja maksavad oma maksud korrektselt ära (joonis 21). Skeptilisemad (pigem või 
üldse mitte nõus) on selles osas veidi üle kümnendiku ning 15% ei oska teiste inimeste 
maksukäitumise korrektsust hinnata. 

Võrreldes 2019. aastaga suuri muutusi toimunud ei ole - pisut enam on väitega täiesti nõustujaid 
ning mõnevõrra vähenenud on hinnangu andmata jätnute osakaal. 

 

 
Joonis 21. Väide: Enamik inimesi deklareerivad ja maksavad oma maksud korrektselt ära 
(%). 
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Enamiku inimeste korrektsesse maksude deklareerimisse usuvad jätkuvalt sagedamini 
eestlased kui mitte-eestlased (täiesti või pigem nõus 79% vs 66%), valitsust usaldavad kui mitte 
usaldavad (80% vs 69%) ning riiklike teenustega rahulolevad kui rahulolematud (79% vs 60%) 
Eesti elanikud. 

Usk oluliste inimeste tulude deklareerimise korrektsusesse suurenes ka korrelatsioonis isikliku 
sissetuleku kasvu ja majanduslikule toimetulekule antud hinnangute tõusuga.  

Enamik inimesi deklareerivad ja maksavad oma maksud korrektselt ära sagedamini 
palgatöötajate (78%) ja pensionäride (76%) kui õpilaste/üliõpilaste (71%) ja ettevõtjate 
(64%) hinnangul. 

Piirkondlikult uskusid enamiku inimeste korrektsesse maksude maksmisesse enim Kesk-Eesti 
(81%) ja vähim Tallinna (71%) ja Harjumaa (72%) elanikud. 

 

6.2 Hoiakud teiste oluliste inimeste maksukäitumise osas 

 

Enda jaoks oluliste inimeste maksukäitumise osas ollakse veelgi optimistlikumad – nende 
korrektsesse maksude tasumisse usub 2020. aastal pigem või täiesti 84% eestimaalastest ning 
skeptilised on vaid 4% (joonis 22).  

Võrreldes eelneva aastaga on veendumus oluliste inimeste maksukäitumise korrektsuse osas 
veidi kasvanuud. 

 

 
Joonis 22. Väide: Enamik mulle olulisi inimesi deklareerivad oma tulud korrektselt (%). 
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Enamiku enda jaoks lähedaste inimeste korrektsesse tulude deklareerimisse uskusid 
sagedamini naised kui mehed (86% vs 80%), suuremal määral eestlased kui mitte-eestlased 
(87% vs 76%), valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (87% vs 81%) ning riiklike teenustega 
rahulolevad kui rahulolematud eestimaalased (86% vs 76%).  

Usk oluliste inimeste tulude deklareerimise korrektsusesse suurenes ka korrelatsioonis 
haridustaseme kasvu ja majanduslikule toimetulekule antud hinnangute tõusuga – 
majanduslikult hästi toime tulevatest inimestest uskus sellesse 88% ning oma majanduslikku 
olukorda halvaks pidavatest 76%, alg- ja põhiharidusega inimestest 79% ning kõrgharidusega 
eestimaalastest 90%. 

Isikliku sissetuleku osas pidasid enda jaoks olulisi inimesi tulude deklareerimisel korrektseks 
sagedaimini kuus 801-1200 ning üle 1200 euro (85%) ja kõige harvemini kuus kuni 400 eurot 
(80%) teenivad Eesti elanikud. 

 

 
6.3 Sotsiaalse surve tajumine maksekuulekaks käitumiseks  

 

70% Eesti elanikest on üldiselt arvamusel, et enamik neile olulisi inimesi peab tähtsaks, et nad 
oma maksud korrektselt tasuksid (joonis 23). Veidi enam kui kümnendik leiab, et see ei ole 
neile oluliste inimeste jaoks tähtis ning viiendik ei oska olukorda hinnata. 

Viimase aasta jooksul on väitega täiesti nõustujate osakaal peale  2019. aastal toimunud väikest 
langust taas kasvanud. 

 
Joonis 23. Väide: Enamik mulle olulisi inimesi peab tähtsaks, et ma oma maksud korrektselt 
tasuksin (%). 
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Iseenda maksude korrektset tasumist peavad enamiku oluliste inimeste jaoks jätkuvalt tähtsaks 
veidi sagedamini naised kui mehed (72% vs 69%), eestlased kui mitte-eestlased (73% vs 66%), 
valitsust usaldavad kui mitte-usaldavad (79% vs 66%) ning riiklike teenustega rahulolevad kui 
rahulolematud (75% vs 58%) Eesti elanikud. 

Vanusegruppide võrdluses ilmneb, et mida vanem on inimene, seda sagedamini ta antud 
väitega nõustub – kui 15–24-aastaste seas oli nõustujaid (täiesti või pigem nõus) 56%, siis 
vanimas vanusegrupis (65–74 a.) juba 82%. 

Maksude korrektset tasumist peetakse enamiku endale oluliste inimesi jaoks seda tähtsamaks, 
mida kõrgem on inimeste haridustase ja hinnang oma majanduslikule toimetulekule. 

Isikliku sissetuleku kohapealt arvavad, et enamikule nende jaoks olulistele inimestele on 
nende korrektsus maksude tasumisel tähtis, enim jätkuvalt 401–800 eurot kuus teenivad 
eestimaalased (75%) ning tööalase staatuse lõikes nõustuvad antud väitega enim pensionärid 
(84%) ning vähim õpilased ja üliõpilased (56%). 

Osa tulust deklareerimata jätmise tõttu enda jaoks oluliste inimeste austusest ilma jäämist 
peetakse aga eelnevast vähem tõenäoliseks – antud väitega nõustus 2020. aastal 45%, 
mittenõustujaid oli 27% ning pea sama palju oli neid, kes ei osanud seda hinnata (joonis 24). 

Võrreldes eelmise aastaga peetakse võimalust tulu osalise deklareerimata jätmise tõttu oluliste 
inimeste austuse kaotamiseks taas mõnevõrra suuremaks, seega võib öelda, et positiivse 
muutuse trend jätkub. 

 

Joonis 24. Väide: Minu jaoks olulised inimesed ei austaks mind, kui nad teaksid, et ma osa oma 
tulust deklareerimata jätaksin (%). 
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Tulude ebakorrektse deklareerimise korral enda jaoks oluliste inimeste austuse kaotamist 
peeti seda tõenäolisemaks (täiesti või pigem nõus), mida kõrgem oli inimese haridustase ning 
mida vanemassee vanusegruppi inimene kuulus – kui 15-24-aastastest uskus sellesse vaid 28%, 
siis 65–74-aastastest juba 66%. Staatuse lõikes eristusid kõrgeima nõustumise määraga 
pensionärid (65%) ning madalaimaga õpilased ja üliõpilased (33%). Antud väitega täiesti või 
pigem nõus olid sagedamini ka eestlased kui mitte-eestlased (48% vs 40%) ning täiesti 
nõustujaid oli enam naiste kui meeste hulgas (21% vs 17%). 

Positiivsed seosed ilmnesid antud väite puhul taaskord ka valitsuse usaldamise (51% vs 41%) 
ja riiklike teenustega rahuloluga (48% vs 38%) ning sissetuleku osas eristusid suurima 
nõustujate osakaaluga kuus 401-800 eurot teenivad eestimaalased. 

 

 

6.4 Valmisolek MTA-d teavitada, kui mõni ettevõte maksureegleid eirab 

 
2020. aastal on 14% Eesti elanikest veendunud ja 30% samuti pigem seisukohal, et enamik 
inimesi juhiks MTA tähelepanu sellele, kui mõni ettevõte maksureegleid ei täidaks (joonis 25). 
Neljandik eestimaalastest arvab, et see pigem nii ei ole, 7% leiab, et see ei vasta kindlasti tõele 
ning neljandikul puudub selles osas seisukoht. 

Antud väitega nõustumine on viimase kolme aasta jooksul järk-järgult kasvanud ning võrreldes 
eelneva aastaga arvatakse ka 2020. aastal mõnevõrra sagedamini, et enamik inimesi juhiks 
mõne ettevõte maksureeglite eiramise korral sellele MTA tähelepanu.  

 
Joonis 25. Väide: Enamik inimesi juhiks MTA tähelepanu sellele, kui mõni ettevõte 
maksureegleid ei täidaks (%). 
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Enamiku inimeste mõne ettevõtte maksureeglite eiramisele MTA tähelepanu juhtimisse usuvad 
(täiesti ja pigem nõus) mõnevõrra sagedamini mehed kui naised (46% vs 41%) ning mitte-
eestlased kui eestlased (46% vs 43%) ning oluliselt enam valitsust usaldavad kui mitte 
usaldavad (52% vs 36%) Eesti elanikud. 

Tööalase staatuse kohapealt on kõige positiivsemalt meelestatud pensionärid (51%) ja kõige 
negatiivsemalt ettevõtjad (32%) ning piirkondlikult eristuvad positiivsemate hinnangute 
poolest Kesk- ja Kirde-Eesti (55%) ja negatiivsemate osas Harjumaa (39%) ja Tallinna (40%) 
elanikud. 

Nii isikliku kuusissetuleku kui hariduse võrdluses ilmnes, et mida kõrgem on sissetulek ja 
haridustase, seda harvenini väitega nõustutakse. Majandusliku toimetuleku puhul on väitega 
nõustujate osakaal suurim (49%) nende seas, kes hindavad oma toimetulekut üsna või väga 
halvaks. 
 
 
 
6.5 Valmisolek tarbida makse mittetasuvate ettevõtete tooteid ja teenuseid, kui need on 
soodsamad 

 

Majanduslikel kaalutlustel makse mitte tasuvate ettevõtete toodete ja teenuste tarbimist 
peetakse ulatuslikuks – enam kui 2/3 eestimaalastest arvab, et enamik inimesi tarbiksid neid, 
kui see on nende jaoks soodsam (joonis 26). Kui 2019. aastal väitega nõustumine mõnevõrra 
vähenes, siis 2020. aastal on see taas veidi kasvanud. 

Joonis 26. Väide: Enamik inimesi tarbiksid makse mittetasuvate ettevõtete tooteid ja 
teenuseid, kui see on nende jaoks soodsam (%). 
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Soodsama hinna korral makse mittetasuvate ettevõtete toodete ja teenuste tarbimisse enamiku 
inimeste poolt usuvad sagedamini (täiesti ja pigem nõus) mehed kui naised (74% vs 63%) 
ning eestlased kui mitte-eestlased (73% vs 60%). 

Antud väite paikapidavust eeldavad sagedaimini 15–24-aastased (74%), õpilased/üliõpilased 
(79%) ning üle 1200 eurose isikliku kuusissetulekuga (79%) eestimaalased. Samuti ilmnes, 
et mida paremaks hinnati enda majanduslikku toimetulekut, seda sagedamini väitega 
nõustuti. 

Haridustasemete puhul eristusid teistest kesk-, keskeri ja kutseharidusega inimesed, kes 
nõustusid väitega teistest harvemini (66%). 

 

6.6 Maksude tasumine hirmust saada karistada 

 
Sarnaselt eelneva kahe aastaga arvab ka 2020. aastal veidi alla 60% Eesti elanikest, et enamik 
inimesi tasub makse hirmust saada karistada, pigem ei nõustu sellega neljandik ning üldse mitte 
vähem kui kümnendik (joonis 27). 

 

 
Joonis 27. Väide: Enamik inimesi tasub makse hirmust saada karistada (%). 

 

Tööalase staatuse lõikes eeldavad karistada saamise hirmust maksude tasumist enamiku 
inimeste puhul kõige sagedamini ettevõtjad (täiesti ja pigem nõus 77%) ning harvemini 
pensionärid (51%). Piirkondlikult eristusid kõige positiivsemalt Kesk-Eesti (50%) ja 
negatiivsemalt Lääne-Eesti (66%) elanikud. 
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Täiel määral nõustutakse antud väitega seda sagedamini, mida madalam on inimese 
haridustase ning majandusliku toimetuleku poolest oli täiesti nõustujate osakaal 
ülekaalukalt suurim (26% vs 14%) kõige kehvemini toimetulevate eestimaalaste seas. 

Eestimaalased, kes arvavad, et enamik inimesi tasub makse hirmust saada karistada, nõustuvad 
ka sagedamini väitega, et tulu deklareerimata jätmisele järgneb MTA karistus. 

 
 
6.7 Hinnang sellele, kui suur osakaal Eesti elanikest on ausad maksumaksjad 

 
Sarnaselt eelneva aastaga arvas ka 2019. aastal üle poole eestimaalastest, et ausaid 
maksumaksjaid on Eestis 61–80% (joonis 28). Viiendik pakkus nende osakaaluks 41–60% 
ning veidi alla viiendiku 81–90%. Kuni 40% või enam kui 90% pakuti ausate maksumaksjate 
osakaaluks jätkuvalt harva. 

Võrreldes 2019. aastaga on veidi kasvanud eestimaalaste osakaalud, kelle hinnangul maksab 
ausalt makse kuni 40% ja 61-80% elanikkonnast ning kahanenud nende osakaalud, kes leiavad, 
et ausaid maksumaksjaid üle 80%. 

 

 
Joonis 28. Kui suur osakaal Eesti elanikest maksab Teie hinnangul makse ausalt? (%). 

 

Arvamusel, et üle 80% Eesti elanikest maksab ausalt makse on sagedamini valitsust 
usaldavad (25%) ja riiklike teenustega rahulolevad (23%) ning  harvemini majanduslikult  
rahuldavalt toime tulevad (20%) eestimaalased. 
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7. Eesti elanike maksukäitumine 

 
Maksukäitumise teemal hinnati kolme erinevat aspekti – maksude tasumise vältimine ning 
maksude maksmise korrektsus ja õigeaegsus. 

 

7.1 Maksude tasumise vältimine 

 

Enamik Eesti elanikest leiab, et maksude tasumist ei ole lihtne vältida – üldse ei ole selle 
väitega nõus viiendik ning pigem ei nõustu ligi kolmandik, samas kui lihtsaks peab seda (täiesti 
nõus ja pigem nõus) vaid 14% ning ligi 30% puudub selles osas seisukoht (joonis 29). 

Viimase aasta jooksul suuri muutusi toimunud ei ole – veidi on kasvanud väitega üldse mitte 
nõustujate ning vähenenud pigem mitte nõustujate osakaal.  

 

 
Joonis 29. Väide: Maksude tasumist on lihtne vältida (%). 

 

Maksude tasumise vältimist pidasid lihtsaks (täiesti ja pigem nõus) veidi sagedamini mehed 
kui naised (16% vs 12%) ning eestlased kui mitte-eestlastesed (16% vs 11%). 

Erinevatest vanusegruppidest pidasid maksude tasumise vältimist kõige sagedamini lihtsaks 
15–24-aastased (17%) ning tööalase staatuse poolest enim õpilased ja üliõpilased (17%). Kui 
ettevõtjatest pidas 2019. aastal maksude tasumise vältimist lihtsaks 22%, siis 2020. aastaks oli 
vastav osakaal langenud 15%-ni. 
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Maksude tasumise vältimist lihtsaks pidanuid oli haridustasemete lõikes enim alg- ja 
põhiharidusega inimeste seas (17%) ning  sissetulekugruppidest enim kuus kuni 400 eurot 
teenivate (19%) eestimaalaste hulgas. Majandusliku toimetuleku osas eristusid väiksema 
väitega nõustujate osakaalu poolest rahuldavalt hakkama saavad Eesti enanikud (13%). 

Inimesed, kes arvasid, et maksude tasumist on lihtne vältida, ei nõustunud ka sagedamini 
väitega, et maksude tasumata jätmisele järgneb MTA poolne kontroll või karistus. 

Maksude tasumise vältimise lihtsaks pidamine oli jätkuvalt seotud ka hinnagutega MTA 
tööle. Kui MTA-d usaldusväärseks pidavatest eestimaalasestest5 pidas maksudest tasumisest 
hoidumist lihtsaks 13%, siis MTA-d mitteusaldusväärsena nägijatest 30%. Samalaadne seos 
ilmnes ka hinnangutes MTA töö efektiivsusele – maksude tasumise vältimist pidas lihtsaks 
12% MTA tööd efektiivseks ning 28% ebaefektiivseks hinnanutest. 

 

7.2 Maksude maksmise korrektsus 

 
2020. aastal kinnitab 64% Eesti elanikest, et nad maksavad oma maksud (nt palgalt, 
lisatuludelt jms) alati korrektselt ära (joonis 30). 28% on sellega pigem nõus, millest võib 
järeldada, et üldjoontes on nemadki maksukuulekad, kuid selles võib esineda ka teatud 
erandeid. 

Võrreldes 2019. aastaga hinnangutes maksude maksmise korrektsusele märkimisväärseid 
muudatusi toimunud ei ole.  

 

 
5 Hinnagutes MTA tööle (nt “mitteusaldusväärne ... usaldusväärne”) on positiivsete väärtuste (usaldusväärsus, 
efektiivsus jms) puhul liidetud kokku skaala -3...+3 positiivsete väärtuste osakaalud ning negatiivsete väärtuste 
(mitte usaldusväärsus, ebaefektiivsus) puhul sama skaala negatiivsete väärtuste osakaalud. 
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Joonis 30. Väide: Maksan kõik maksud alati korrektselt ära (%). 

 

Täiesti korrektselt (täiesti nõus) maksavad endi sõnul makse sagedamini naised kui mehed 
(68% vs 59%) ning eestlased kui mitte-eestlased (66% vs 57%). 

Makse makstakse ka seda sagedamini korrektselt, mida kõrgem on Eesti elanike haridustase 
(alg- ja põhiharidus 50%, kesk-, keskeri või kutseharidus 63%, kõrgharidus 74%), samuti enam 
kõrge kui madala isikliku sissetuleku korral (kuni 400 eurot 55%, üle 1200 euro 68%). Samuti 
tasutakse makse enam korrektselt, kui majandulik toimetulek on üsna või väga hea (69%), 
usaldatakse valitsust (67% vs 60%) ning ollakse rahul riigi poolt pakutavate teenustega 
(66% vs 55%).  

Tööalase staatuse osas paistsid jätkuvalt korrektse maksude tasumise poolest enim silma 
pensionärid (73%) ning vähim õpilased ja üliõpilased (46%). Palgatöötajatest tasub enda sõnul 
korrektselt makse 66% ja ettevõtjatest 58%. 

Vanusegruppide võrdluses maksavad endi sõnul jätkuvalt korrektselt makse sagedaimini 65–
74-aastased (73%) ning kõige harvemini noorimad, 15–24-aastased (44%), eestimaalased. 

Eestimaalased, kes maksavad endi sõnul alati kõik maksud korrektselt ära, peavad Eesti 
maksusüsteemi ka teistest sagedamini õiglaseks (täiesti nõus 82%). 
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7.3 Maksude maksmise õigeaegsus 

 

Makse maksavad Eesti elanikud ka 2020. aastal õigeaegselt – 2/3 vastajatest nõustus antud 
väitega täielikult ning ligi 30% oli pigem nõustujaid.  

Võrreldes 2019. aastaga hinnangutes õigeaegsele maksude tasumisele olulisi muutusi toimunud 
ei ole. 

 

 
Joonis 31. Väide: Maksan kõik maksud alati õigeaegselt (%). 

 

Kõik maksud alati õigeaegselt (täiesti nõus) maksavad sagedamini naised kui mehed (69% vs 
63%), valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (71% vs 62%), riiklike teenustega rahulolevad 
kui rahulolematud (69% vs 59%) ning oma majanduslikku olukorda heaks (73%) kui 
rahuldavaks või kehvaks pidavad (63%) Eesti elanikud. 

Makse makstakse õigeaegselt seda sagedamini, mida kõrgem on eestimaalaste vanus (15–24 
a. 55%, 65–74 a. 75%)  ja haridustase (alg- või põhiharidus 55%, kesk-, keskeri või 
kutseharidus 64%, kõrgharidus 77%). 

Tööalase staatuse lõikes on kõige usinamad õigeaegselt maksude maksjad pensionärid (72%), 
kellele järgnevad palgatöötajad (68%). Ettevõtjatest, kes tegelikkuses suuresti õigeaegse 
maksude tasumise eest vastutavad, maksab endi sõnul makse õigeaegselt 61% ning sageli üldse 
mitte või ebaregulaarselt tööl käivatest õpilastest ja üliõpilastest vaid 52%. 
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8. Hüpoteetiliste olukordade hindamine 

 

Uuringu käigus esitati vastajatele kolm hüpoteetilise olukorra kirjeldust. Neil paluti ette 
kujutada, et nad on kirjelduses olevad tegelased ning hinnata, kuidas nemad antud olukorras 
käituksid.  

 
 
8.1 Taiendava tulu deklareerimine 

 

Esimene hüpoteetiline olukord puudutas tööandjalt sularahas saadava täiendava tulu 
deklareerimist ning oli esitatud järgnevalt:  

“Anti saab tööl aasta lõpus preemiat 2000 eurot sularahas. Ta eeldab, et kuna see ei lähe 
kuskile kirja, siis tõenäosus, et Maksu- ja Tolliamet sellele jälile saab, on keskmisest väiksem. 
Kui Teie oleksite Anti, kas Te lisaksite selle täiendava tulu oma tuludeklaratsioonile?” 

2020. aastal deklareeriks kirjeldatud olukorras täiendava tulu vaid 55% eestimaalastest.  

Neilt, kes kinnitasid valmisolekut täiendav tulu deklareerida, uuriti ka, mis summa ulatuses nad 
seda teeksid. Ilmnes, et korrektselt õige summa ulatuses deklareeriks täiendava tulu 87% 
ning tegelikkusest väiksemas ulatuses 13% neist, kes olid valmis täiendavat tulu deklareerima 
(joonis 32). 

 

 
Joonis 32. Valmisolek deklareerida täiendavat tulu, kui saadaks 2000 eurot preemiat 
sularahas (n=658; %). 
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Arvestades, et 2018. aastal oleks enda sõnul täiendava tulu deklareerinud 50% ning 2019. aastal 
53% eestimaalastest ning ka valmisolek antud tulu täies mahus deklareerida on järk-järgult 
kasvanud, võib täheldada olukorra paranemise trendi. 

Valmisolekut täiendavat tulu deklareerida näitasid sagedamini üles naised kui mehed (58% vs 
52%) ning valitsust usaldavad kui mitte usaldavad (61% vs 49%) Eesti elanikud. 

Vanusegruppide lõikes deklareeriksid endi väitel täiendava tulu jätkuvalt sagedaimini 65–74-
aastased (65%) ja kõige harvemini 25–34-aastased (47%). Tööalase staatuse võrdluses käituks 
antud küsimuses korrektselt enim pensionärid (68%) ja kõige vähemal määral ettevõtjad (48%; 
2019. a. 54%). Seevastu õpilaste/üliõpilaste valmisolek täiendavat tulu deklareerida on viimase 
aastaga oluliselt kasvanud – kui 2019. oleks seda endi väitel teinud 47%, siis 2020. aastal oli 
vastav osakaal juba 57%.  

Haridustasemete võrdluses ilmnes taaskord, et täiendava tulu deklareerijate osakaal kasvab 
kooskõlas haridustaseme tõusuga – kui alg- ja põhiharidusega eestimaalastest deklareeriks 
täiendava tulu 48%, siis kesk-, keskeri ja kutsehariduse omandanutest 54% ning 
kõrgharidusega inimestest 61%. 

Võrreldes hüpoteetilises olukorras sularahas saadud täiendava tulu deklareerimist ja nõustumist 
väitega: “Maksan kõik maksud (nt palgalt, lisatuludelt jms) alati korrektselt ära”, ilmnes et 
antud väitega täiesti nõustujatest jätaks kirjeldatud olukorras täiendava tulu deklareerimata 
38%, pigem nõustujatest 52%, pigem mitte nõustujatest 80% ning üldse mitte nõustujatest 
koguni 88%. 

Vastuolu väidetava korrektse maksude tasumise ja eeldatava hüpoteetilises olukorras 
käitumise vahel viitab sellele, et kõigi maksude korrektne tasumine võib olla suuresti seotud 
sellega, maksud tasub tööandja ning töövõtjale ei anta sealjuures võimalust seda mitte teha. 
Seega kui antud hüpoteetilisi olukordi – töötasu, preemia vms saamist sularahas, millelt 
maksude tasumine jääb töövõtja enda otsustada – ka tegelikkuses enam esineks, ei oleks 
maksukuulekuse näitajad ilmselt sama kõrged. 

 

 
8.2 Eriotstarbelise kütuse tankimine 

 

Teine hüpoteetiline olukord seisnes eriotstarbelise diiselkütuse tankimises ning oli esitatud 
järgnevalt:  

 „Sirje ostab endale diiselmootoriga auto. Kütusehindasid uurides avastab ta, et eriotstarbelise 
diiselkütuse hind on tavalisest diislist odavam. Ta teab, et seda võib ainult põllumajanduses 
kasutada, kuid hindab oma vahelejäämise võimalust madalaks. Kui Teie oleksite Sirje, kas Te 
tangiksite eriotstarbelist diislikütust?“ 

2020. aastal ei tangiks 78% Eesti elanikest eriotstarbelist diislikütust mitte kunagi isegi 
teades, et see on tavalisest diislist odavam ja hinnates oma vahelejäämise võimalust väikeseks. 
Iga kord või sageli oleks valmis seda tegema aga 7% elanikest (joonis 33). 
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Võrreldes 2019. aastaga on hüpoteetiline valmisolek tavalise diislikütuse asemel eriotstarbelist 
diislikütust tankida langenud, mis võib tuleneda ka tavalise diislikütuse hinna langusest. 

 

 
Joonis 33. Valmisolek tankida sõiduautos eriotstarbelist diislikütust (%). 

 

Sõiduautos eriotstarbelist diislikütust tangiks vähemalt mõnel üksikul korral sagedamini 
mitte-eestlased kui eestlased (34% vs 17%), õpilased/üliõpilased (37%, 2019. a 50%), alg- või 
põhiharidusega inimesed (29%, 2019. a 41%) ning majanduslikult halvasti toime tulevad (28%, 
2019. a 43%) eestimaalased.  

Vanusegruppidest oleks selleks enim valmis 15–24-aastased (32, 2019. a 47%) ja vähim 50-
aastased ja vanemad (19%) Eesti elanikud. 

Tähelepanuväärne on see, et sagedamini on valmis sõiduautos eriotstarbelist diislikütust 
tankima inimesed, kelle ei ole autojuhilube – kui juhtimisõigusega eestimaalastest oleks valmis 
kasvõi mõnel üksikul korra seda tegema 18%, siis juhtimusõiguseta 31%. 

 

 

	 8.3 Salaalkoholi ja -tubaka ostmine 

 

Kolmas hüpoteetiline olukord keskendus legaalsetest toodetest ligi poole odavama hinnaga 
salaalkoholi ja -tubaka ostmisele ning oli esitatud järgnevalt:  

„Vello tarvitab igapäevaselt tubakatooteid ning üle nädala tarvitab kanget alkoholi. Talle 
avaneb juhututtava kaudu võimalus osta neid tooteid aga peaaegu poole odavamalt kui lähimas 
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kaupluses. Toodete täpse sisu kohta tal kindlus puudub. Kui Teie oleksite Vello, kas Te ostaksite 
neid tooteid?“ 

64% Eesti elanikest ei ostaks 2020. aastal enda väitel salaalkoholi ega -tubakat olukorras, 
kui nad oleksid sagedased tubakatoodete ja alkoholi tarvitajad ja neil avaneks võimalus osta 
neid tooteid juhututtava kaudu ligi poole odavamalt kui lähimas kaupluses (joonis 34).  

Iga kord või sageli oleks valmis sellises olukorras salaalkoholi või -tubakat ostma 11% ning 
harva või üksikutel juhtudel enam kui neljandik eestimaalastest. 

Võrreldes 2019. aastaga on aga valmidus salaalkoholi või -tubakat osta märkimisväärselt 
langenud. 

 

 
Joonis 34. Valmisolek tarbida salakaupa (salaalkoholi või -tubakat) (%). 

 

Valmisolek tarbida vähemalt mõnel üksikul korral salaalkoholi või -tubakat on suurem 
meeste kui naiste (40% vs 32%) ning mitte-eestlaste kui eestlaste (43% vs 33%) seas.  

Vastav valmidus on ka seda suurem, mida madalam on inimeste haridustase ja hinnang oma 
majanduslikule toimetulekule. Sealjuures ostaks kirjeldatud oludes vähemalt mõnel üksikul 
korral salakaupa 43% alg- või põhiharidusega ja 44% majanduslikult halvasti toime 
tulevatest eestimaalastest. 

Valmisolek salaalkoholi või -tubakat osta on suurem neil, kes ei toeta tervist kahjustavate 
toodete kõrgemat maksustamist – mitte kunagi ei ostaks kirjeldatud olukorras salaalkoholi 
või -tubakat 77% tervist kahjustavate toodete kõrgemat maksustamist kindlasti toetavatest 
(täiesti nõus) ning 44% üldse mitte toetavatest (üldse ei ole nõus) eestimaalastest. 
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Salasigarette ja -alkoholi on ootuspäraselt sagedamini valmis ostma ka need eestimaalased, 
kes ise suitsetavad või tarvitavad alkoholi. Mittesuitsetajatest ei ostaks salaalkoholi ega -
sigarette kunagi 68% ja suitsetajatest 48% ning alkoholi mitte tarvitajatest ei ostaks neid kunagi 
71% ning tarvitajatest 62%. Alkoholi tarvitamise puhul ilmnes ka, et mida sagedamini 
alkoholi tarvitatakse, seda suurem on valmisolek osta salasigarette/-alkoholi - kui alkoholi mitte 
tarbijatest ei ole valmis kunagi salaalkoholi ega -tubakat ostma 71%, siis vähemalt korra 
nädalas alkoholi tarvitajate seas oli vastav osakaal 53%. 
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9. Maksutahte indeks 

 

Maksutahte indeksi eesmärgiks on koondada erinevaid maksudistsipliini ja -moraaliga 
seonduvaid mõõdikuid ühtseks, ülevaatlikuks ja ajas jälgitavaks maksumoraali näitajaks, mille 
alusel saab hinnata ka MTA põhieesmärkide poole liikumise efektiivsust. 

Indeksi sisendnäitajate valik toimus 2018. aastal koostöös MTA-ga, et kindlustada küsimuste 
valik, mis on MTA töö seisukohalt olulised ning otseselt või kaudselt mõjutatavad MTA 
tegevusega nii käesolevas kui tulevikuperspektiivis. 

Maksutahte indeksi loogika lähtub sellest, et iga mõõdetava näitaja puhul on määratud tema 
sisendnäitajad, eesmärkväärtus ning kaal koondindeksi kujunemisel.  

Indeksi arvutusloogika on järgnev: 

Indeks =  Tulemuse % x kaal indeksis  
Eesmärkväärtuse %  

 

 

	 9.1 Maksutahte indeksi sisendnäitajad 

 

ü Teadmised 

- Hindan oma teadmisi Eesti maksusüsteemist heaks („täiesti nõus“ ja „pigem 
nõus“ vastanute osakaal)  

ü Hoiakud 

- Maksude maksmine on minu kui kodaniku tähtis kohustus („ täiesti nõus“ ja 
„pigem nõus“ vastanute osakaal) 

- Kui keegi jätab osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, et MTA 
kontakteerub temaga („täiesti nõus“ ja „pigem nõus“ vastanute osakaal) 

- Eesti maksusüsteem on õiglane („täiesti nõus“ ja „pigem nõus“ vastanute 
osakaal) 

- Maksu-ja Tolliamet on usaldusväärne (7-pallisel skaala -3...+3 positiivse 
hinnangu andnute, ehk +1, +2 ja +3 vastanute osakaal)  

ü Normid 

- Enamik mulle olulisi inimesi peab tähtsaks, et ma oma maksud korrektselt 
tasuksin („täiesti nõus“ ja „pigem nõus“ vastanute osakaal) 

- Enamik inimesi deklareerivad ja maksavad oma maksud korrektselt ära („täiesti 
nõus“ ja „pigem nõus“ vastanute osakaal)  
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ü Käitumine 

- Maksude tasumist on lihtne vältida („üldse ei ole nõus“ ja „pigem ei ole nõus“ 
vastanute osakaal) 

- Maksan kõik maksud (nt palgalt, lisatuludelt jms) alati korrektselt ära („täiesti 
nõus“ ja „pigem nõus“ vastanute osakaal). 

 

	 9.2 Maksutahte indeks 

 

2020. aastal oli maksutahte indeks 68,4, mis on eelmisest aastast taas 1,8 punkti võrra kõrgem. 

 
Tabel 2. Maksutahte indeksi näitajad ja tulemus. 

 
VÄITED 

Näitaja 
kaal 

indeksis 

2020 
sisend-
väärtus 

2020 
indeks 

2019 
indeks 

2018 
indeks 

Muutus 
2018-
2019* 

Muutus 
2019-
2020* 

Teadmised 25       

Hindan oma teadmisi Eesti 
maksusüsteemist heaks 25 55,6 13,9 13,7 13,6 +0,1 +0,2  

Hoiakud 25       

Maksude maksmine on minu kui 
kodaniku tähtis kohustus 6,25 92,7 5,8 5,8 5,7 +0,1 0 

Kui keegi jätab osa oma tulust 
deklareerimata, siis on tõenäoline, 
et MTA kontakteerub temaga 

6,25 67,4 4,2 4,0 3,7 +0,3 +0,3  

Eesti maksusüsteem on õiglane 6,25 48,9 3,1 2,5 2,2 +0,3 +0,5  

Maksu- ja tolliamet on: 
mitteusaldusväärne/usaldusväärne  6,25 80,4 5,0 4,9 4,1 +0,8 +0,1  

Normid 25       

Enamik mulle olulisi inimesi peab 
tähtsaks, et ma oma maksud 
korrektselt tasuksin 

12,5 70,2 8,8 8,3 8,7 -0,4 +0,5  

Enamik inimesi deklareerivad ja 
maksavad oma maksud korrektselt 
ära 

12,5 74,5 9,3 9,0 9,0 0 +0,4  

Käitumine 25       

Maksan kõik maksud (nt palgalt, 
lisatuludelt jms) alati korrektselt ära 12,5 91,6 11,5 11,3 11,6 -0,3 +0,1 

Maksude tasumist on lihtne vältida 12,5 54,6 6,8 7,1 6,0 +1,1 -0,2  

KOONDINDEKS   68,4 66,5 64,7 +1,8 +1,8 
*Arvutused on tehtud rohkemate komakohtadega, kui tabelis näidatud, mistõttu võib tulemustes olla erinevusi. 
* Nooled tähistavad kas läbivaid tõusu- või langustrende või suuri muudatusi võrreldes eelneva aastaga. 
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Tabel 3. Maksutahte indeksi tulemused sihtrühmade lõikes. 
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SUGU 
Mees 69,1 67,2 63,4 +3,8 +1,9  
Naine 68,0 65,9 65,8 +0,1  +2,1 

VANUS 

15–24 59,8 57,0 60,3 -3,3  +2,8 
25–34 66,9 62,5 64,8 -2,3  +4,4 
35–49 69,8 66,4 61,9 +4,6 +3,4  
50–64 70,2 70,1 67,8 +2,3  +0,1 
65–74 73,3 74,4 68,2 +6,3  -1,2 

RAHVUS 
Eesti 71,1 68,4 65,0 +3,4 +2,7  
Muu 63,4 62,9 64,0 -1,1  +0,4 

PIIRKOND 

Lõuna-Eesti 69,5 67,4 64,7 +2,7 +2,1  
Lääne-Eesti 68,5 66,1 64,1 +2,0 +2,4  
Kirde-Eesti 69,2 61,9 62,9 -1,1 +7,3  
Kesk-Eesti 69,6 68,3 64,4 +3,9 +1,3  
Harjumaa 65,6 65,9 68,0 -2,1 -0,3  

Tallinn 66,9 67,7 64,1 +3,6 -0,8  

HARIDUS 

Kõrgharidus 75,4 70,6 69,8 +0,8 +4,8  
Kesk-, keskeri ja 

kutseharidus 67,7 66,5 63,6 +2,9  +1,2 

Alg- ja põhiharidus 59,1 60,6 59,7 +0,9 -1,5  

STAATUS 

Palgatöötaja 69,6 65,8 65,5 +0,3  +3,8 
Ettevõtja 72,1 72,1 66,5 +5,6  +0,1 

Õpilane/üliõpilane 60,0 59,4 60,2 -0,8  +0,6 
Pensionär 72,0 72,5 66,0 +6,6  - 0,5 

Muu 58,3 64,5 59,7 +4,8  - 6,2 

ISIKLIK NETOSISSETULEK 
ÜHES KUUS  

0–400 EUR 60,9 60,8    +0,1 
401–800 EUR 68,2 67,6    +0,6 
801–1200 EUR 71,4 68,5    +2,9 
üle 1200 EUR 72,9 72,8    +0,1 

Ei soovi vastata 65,0 59,0    +6,3 

MAJANDUSLIK TOIMETULEK 
Üsna/väga halb 57,0 59,4 56,0 +3,4  - 2,4 

Rahuldav 67,8 66,4 65,1 +1,3  +1,4 
Üsna/väga hea 74,8 72,5 68,0 +4,5 +2,3  

VALITSUSE USALDAMINE 
Pigem/täiesti usaldan 74,0 72,3 70,8 +1,5  +1,7 
Pigem/üldse ei usalda 64,9 63,3 59,2 +4,1 +1,6  

RAHULOLU RIIKLIE TEENUSTEGA 
Pigem/väga rahul 71,7 70,4 67,6 +2,8  +1,3 

Pigem/üldse ei ole rahul 60,0 57,8 59,5 -1,6  +2,2 
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Sihtgruppide põhisest maksutahte indeksist ilmneb, et keskmisest kõrgema maksutahtega on 
üle 50-aastased elanikud, eriti pensionärid. Pensionäride hulgas on 2020. aastal aastal küll 
toimunud väike langus, mis tuleneb ilmselt osaliselt sellest, et ollakse kriitilisemad pensioni 
maksustamise osas6. Lisaks on suurema maksutahtega eestlased, kõrharidusega elanikud, 
ettevõtjad, majanduslikult hästi toimetulevad ja kõrgema sissetulekuga elanikud, valitsust 
usaldavad ja riiklike teenustega rahulolevad isikud ning Lõuna-, Kesk- ja Kirde-Eesti elanikud. 
Piirkondlikult on 2020. aastal toimunud eriti suur positiivne maksutahte muutus just Kirde-
Eesti puhul. 

Varasemate uuringute põhjal võib öelda, et maksutahe kasvab tõusvas trendis meeste, 35-49-
aastaste, eestlaste, kõrgaridust omavate ja majanduslikult hästi toimetulevate Eesti elanike seas. 
Tähelepanuväärne on seegi, et maksutahe kasvab läbi aastate ka valitsust mitteusaldavate 
elanike seas. Uuring näitab, et maksutahe on võrreldes 2018. ja 2019. aastaga kahanenud alg-
ja põhiharidusega elanike seas. Ka majanduslikult mittetoimetulevate elanike seas on võrreldes 
2019. aastaga toimunud väike maksutahte langus. 

Endiselt on keskmisest madalam maksutahe 15-24-aastaste, alg- ja põhiharidusega ning 
majanduslikult mitte toimetulevate elanike seas, kelle maksutahte indeks jäi alla 60,0 taseme. 

 
 
 

 
6 Mainitud asjaolu tuli välja antud sihtgrupi avatud kommentaaridest. 
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10. MTA usaldusväärsuse tõstmine 

 
 
Kõigil vastajatel paluti avaldada arvamust (lahtise vastusena) ka selle kohta, mis tõstaks nende 
silmis MTA usaldusväärsust. Samuti küsiti kõigilt, kes andsid MTA töö usaldusväärsuse-
mitteusaldusväärsuse küsimusele negatiivse hinnangu (-1 kuni -3), täpsustava kommentaarina: 
"Miks peate MTA tööd mitteusaldusväärseks?" 

MTA tööd ebausaldusväärseks pidanutest ligi kolmandik ei osanud seda põhjendada, 12% tõi 
välja, et MTA ei ole aus või läbipaistev, 11% pidas MTA karistusi subjektiivseteks ja 
ebavõrdseteks, samuti 11% leidis, et maksupetturite üle on liiga vähe kontrolli, 8% ei sobi 
olemasolev maksusüsteem, 8% peab MTA tööd ebakompetentseks ning 5% häirib, et 
maksehäirete korral ei tehta koostööd. 

Muude põhjenduste all (5%) toodi välja järgnevat: 
„Ei ole inimestele orienteeritud“ 
„Elanikkond on kõigist maksunüanssidest halvasti informeeritud, kuid siiski karistatakse.“ 
„Info andmisel nad ei reageeri.“ 
„Kõik see on bürokraatia.“ 
„Liiga läbinähtav.“ 
„Loen ajalehtedest, et probleeme on kogu aeg. Info on raskesti arusaadav ja kättesaamatu. 
Tavainimesele mõistetamatu.“ 
„Riigi poolt on kokku pandud, amet on amet, nemad on aparaat.“ 
 

MTA usaldusväärsuse tõstmise kohapealt ei osanud enam kui kolmandik vastajatest välja 
tuua, mis võiks MTA usaldusväärsust nende silmis tõsta ning ligi kümnendik kinnitas, et MTA 
on nende jaoks juba (piisavalt) usaldusväärne.  

Ettepanekuid teinud vastajad leidsid enim, et MTA usaldusväärsust tõstaks nii MTA töö kui 
maksutulu kasutuse läbipaistvus ja põhjendatus (18%) ning rohkem (arusaadavas keeles) teavet 
maksusüsteemist, nii selle vajalikkusest kui maksudest saadud tulu kasutusest (16%). Ligi 
kümnendik sooviks näha vähem karistamist, rohkem nõustamist, koostööd ja individuaalset 
lähenemist (11%), tõhusamat kontrolli eriti erasektoris (11%) ning õiglast maksustamist (11%). 

Teisi MTA usaldusväärsuse tõstmise võimalusi nimetati juba oluliselt harvemini – ausus (5%), 
maksumäärade/maksude vähendamine (5%), võrdne kohtlemine (5%), poliitiliselt sõltumatu 
ja/või sobivam maksusüsteem (3%), MTA kvaliteetne töö, efektiivsus ja kiirus (2%), lihtsam 
maksusüsteem (2%), maksupettuste ja -petturite avalikustamine (2%), MTA klienditeeninduse 
parandamine (1%), ametnike pädevuse parandamine (1%), väiksem bürokraatia (1%), 
maksudest laekuva raha parem  kasutamine (1%), kodulehe parandamine, paremad IT-
lahendused (1%) ning karmimad karistused raskemate maksupettuste korral (1%). Erinevaid 
muid ettepanekuid toodi välja 2% ulatuses. 
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JÄRELDUSED 

 
Uuringust selgus, et Eesti elanikud peavad maksude maksmist sarnaselt varasematele 
uuringuaastatele (2018-2019) tähtsaks kodanikukohustuseks. Samas teadmised Eesti 
maksusüsteemist pole viimase aasta jooksul oluliselt muutunud - vaid veidi üle poole elanikest 
hindab oma teadmisi maksusüsteemist heaks. Siiski arvestades, et iga uuringuaastaga on Eesti 
maksüsteemi lihtsalt mõistetavaks pidanute osakaal märkimisväärselt kasvanud, võib täheldada 
positiivset trendi ning järjest paremat kohanemist kehtiva maksusüsteemiga.  

Maksu- ja Tolliameti tegevused toetuvad arusaamisele, et seaduskuulekas käitumine peab 
olema maksumaksjale mugav ja lihtne, võimaluse korral lausa märkamatu, seaduse rikkumine 
aga tülikas ja kulukas. Uuringust selgus, et üle poole elanikkonnast arvab, et maksude tasumist 
ei ole lihtne vältida. Kolmveerand Eesti elanikest usub, et enamik inimesi deklareerivad ja 
maksavad oma maksud korrektselt ära. Samas järelvalve olulisusele viitab uuringu tulemustes 
see, et ligi veerand elanikkonnast ei tunne ennast halvasti, kui maksud jäävad tasumata ning üle 
poole vastanutest möönab maksutahte olulise komponendina hirmu saada maksude mitte 
deklareerimisel karistatud. MTA poolset karistamist peavad endiselt tõenäolisemaks mitte-
eestlased, madalama sissetulekuga, kõrgema haridusega ning kõrgemas vanusegrupis olevad 
isikud. Lisaks kardavad teistest enam karistada saada need isikud, kes peavad MTA tööd 
efektiivseks. Iga aasta on kasvanud inimeste osakaal,  kes on veendunud, et karistused 
maksudest kõrvale hoidmise eest on Eestis õiglased.  

Maksutahte tugevdamisel on oluline, et maksuhalduri ja maksumaksja vahel oleks usalduslik 
koostööle suunatud suhe. Uuringu põhjal võib küll öelda, et suure osa elanike jaoks on MTA 
usaldusväärne, kuid siiski on maksude tasumise motivatsiooni hoidmisel oluline, et iga Eesti 
elanik peaks MTA-d usaldusväärseks. Eestimaalaste hinnangul peaks MTA olema laialdasema 
usaldusväärsuse saavutamiseks oma töös senisest läbipaistam, sh selgitama ja põhjendama 
maksutulu kasutust. Lisaks tuleks rohkem jagada tavakodanikule arusaadavas keeles teavet 
maksusüsteemi vajalikkusest ja maksudest saadud tulu kasutusest. Kuigi aastast aastasse on 
elanike hinnangud koostööle Maksu- ja Tolliametiga kasvanud, on siiski inimesi, kes ootavad 
maksehäirete korral senisest enam isiklikku nõustamist ja individuaalset lähenemist ning 
vähem karistamist. Kolmandik maksumaksjatest tunneb, et riik võiks olla maksustamisel 
õiglasem ning madala sissetulekuga inimestel peaks olema senisest väiksem maksukoormus. 
Ka toetus kõrgema sissetulekuga inimeste suuremale maksukoormusele on aastatega kasvanud. 
Suur osa elanikke peab MTA tööd efektiivseks, kuid siiski on neid, kes arvavad, et MTA peaks 
teostama senisest enam järelvalvet ettevõtluses, sest seal toimuvad nende hinnangul just 
laialdasemad ja raskemad maksupettused, mis jäävad tihtipeale avastamata. 2020. aastal 
hindasid elanikud varasemast ulatuslikumaks ka majanduslikel kaalutlustel makse mitte 
tasuvate ettevõtete toodete ja teenuste tarbimist elanikkonna poolt, mis omakorda soodustab 
varimajandust. 

 



 

60 
 

Uuringu põhjal võib öelda, et et maksutahe on aastaga kasvanud tõusvas trendis meeste, 35-
49-aastaste, eestlaste, kõrgharidusega ja majanduslikult hästi toimetulevate eestimaalaste ning 
Kirde-Eestis elanike seas. Tähelepanuväärne on asjaolu, et lisaks valitsust usaldavate elanike 
oluliselt kõrgemale maksutahtele on maksutahe viimaste aastatega kasvanud ka valitsust 
mitteusaldavate elanike seas. Jätkuvalt on kõige madalama maksutahtega noored ning 
madalama sissetuleku ja haridusega isikud. Kui viimase kahe sihtrühma seas on maksutahe 
aastaga veelgi vähenenud, siis noorte puhul on 2020. aastal toimunud positiivne areng – 
paranenud on nii nende maksude alane teadlikkus kui hoiakud. Seda on soodustanud ka MTA 
süsteemne töö noorte seas viimasel aastal - läbi on viidud veebikampaaniaid nii ümbrikupalga 
kui ka posti teel narkootikumide tellimise (postinarko) teemal, lisaks on loodud õppematerjale 
erinevatele haridusastmetele. Kuna maksutahe oli 2019. aastal madalam ka mitte-eestlaste seas, 
pööras MTA 2020. aastal enam tähelepanu ka venekeelse elanikkonna teavitamisele ja Ida-
Virumaa piirkonnale, mille järgselt on märgata olulist maksutahte kasvamist Ida-Virumaal 
(Kirde-Eestis) ning veidi vähemal määral ka üldisemalt mitte-eestlaste seas. 

Kuna 2020. aasta kevadel oli Eestis riiklik eriolukord seoses COVID-19 viirusega, uuriti ka 
leibkonna majandusliku olukorra muutuse mõju eestimaalaste maksutahtele. Uuringust selgus, 
et kuigi võrreldes 2019. aastaga on jäänud samaks nende inimeste osakaal, kes hindasid oma 
majanduslikku olukorda otseselt halvaks, kinnitas siiski ligi kolmandik Eesti elanikest, et nende 
majanduslik olukord on viimase poole aasta jooksul halvenenud. Uuringust selgus, et antud 
elanikkonnagrupis on madalamad maksude alased teadmised,  maksude tasumist peetakse 
harvemini tähtsaks kodanikukohustuseks ning usutakse vähem, et Eesti maksusüsteem ja MTA 
karistused on õiglased. Vähemal määral toetatakse ka tervist ja keskkonda kahjustavate toodete 
kõrgemat maksustamist, samas kui toetus kõrgema sissetulekuga inimeste suuremale 
maksukoormusele on kõrgem. Samuti olid läbivalt keskmisest madalamad antud sihtrühma 
hinnangud MTA töö erinevatele aspektidele. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et 2020. aastal on positiivsed muutused leidnud aset eelkõige Eesti 
elanike maksualaste teadmiste ja hoiakute vallas ning vähemal määral on muutunud 
maksukäitumine. Arvestades, et käitumise muutusele eelnevadki suuresti muudatused 
teadmises ja hoiakutes, võib siiski täheldada üldist positiivset trendi eestimaalaste maksutahtes. 
Samuti võib öelda, et vilja on kandnud MTA töö noorte, venekeelse elanikkonna ning Ida-
Virumaa elanike teavitustöös. Kuna antud sihtgruppide tulemused on siiski jätkuvalt 
keskmisest madalamad, tasub neile suunatud spetsiifilist teavitustööd kindlasti jätkata. 
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LISA 1:  TULEMUSED SIHTGRUPPIDE LÕIKES 

 

 
Joonis 1. Väide: Hindan oma teadmisi Eesti maksusüsteemist heaks (%). 
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Joonis 2. Väide: Tean, et makstud maksude eest saan riigilt vastutasuks teenuseid (%). 
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Joonis 3. Väide: Tean, kuidas makse maksta ja mille pealt peab makse tasuma (%). 
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Joonis 4. Väide: Maksude maksmine on minu kui kodaniku tähtis kohustus (%). 
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Joonis 5. Väide: Ma tunneks ennast halvasti, kui jätaksin maksud maksmata (%). 
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Joonis 6. Väide: Minu meelest ei tohiks nn musta tööd teha, st saada töötasu, millelt maksud 
on maksmata (%). 
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Joonis 7. Väide: Ma ei kiida heaks seda, kui asju või teenuseid ostetakse nn mustalt, st ilma 
arve/kviitungita (%). 
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Joonis 8. Väide: Võiksin maksta natuke rohkem makse, kui oleksin kindel, et raha kasutatakse 
minu jaoks olulistel eesmärkidel (%). 
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Joonis 9. Kui keegi jätab osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, et MTA 
kontakteerub temaga (%). 
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Joonis 10. Kui keegi jätab osa oma tulust deklareerimata, siis on tõenäoline, et MTA karistab 
teda (%). 

16

16

15

21

17

20

13

16

18

13

21

25

25

28

10

28

15

16

19

21

15

20

25

22

18

16

8

16

21

19

16

18

42

44

41

46

45

44

43

47

38

52

44

37

45

45

36

34

46

47

45

34

54

39

46

48

44

40

38

45

43

36

44

44

19

17

22

18

18

18

29

17

24

20

19

14

14

13

24

25

21

22

18

21

17

21

16

15

21

24

21

19

19

18

17

19

8

3

6

3

5

3

5

4

6

3

3

3

3

5

6

4

3

4

5

4

4

2

5

3

5

4

3

5

5

4

4

16

20

16

12

14

15

11

16

15

13

13

21

16

11

26

8

15

12

15

19

11

16

11

10

14

14

29

17

13

21

20

15

P I G E M  / Ü L D S E  E I  O L E  R A H U L

P I G E M  / V Ä G A  R A H U L

P I G E M  / Ü L D S E  E I  U S A L D A

P I G E M  / T Ä I E S T I  U S A L D A N

M U U T U N U D  H A L V E M A K S

J Ä Ä N U D  S A M A K S

M U U T U N U D  P A R E M A K S

E I  S O O V I  V A S T A T A

Ü L E  1 2 0 0  E U R

8 0 1 – 1 2 0 0  E U R

4 0 1 – 8 0 0  E U R

0 – 4 0 0  E U R

M U U

P E N S I O N Ä R

Õ P I L A N E / Ü L I Õ P I L A N E

E T T E V Õ T J A

P A L G A T Ö Ö T A J A

K Õ R G H A R I D U S

K E S K - ,  K E S K E R I  J A  K U T S E H A R I D U S

A L G - J A  P Õ H I H A R I D U S

M U U

E E S T I

6 5 – 7 4

5 0 – 6 4

3 5 – 4 9

2 5 – 3 4

1 5 – 2 4

N A I N E

M E E S

2 0 1 8

2 0 1 9

2 0 2 0

R
II

K
LI

–
K

U
D

 
T

E
E

N
U

–
SE

D

V
A

LI
T

–
SU

SE
 

U
SA

L–
D

U
S

M
A

JA
N

-
D

U
SL

IK
 

O
LU

K
O

R
D

SI
SS

E
T

U
LE

K
ST

A
A

T
U

S
H

A
R

ID
U

S
R

A
H

V
U

S
V

A
N

U
S

SU
G

U
K

O
K

K
U

Täiesti nõus Pigem nõus Pigem ei ole nõus Üldse ei ole nõus Ei oska öelda



 

71 
 

 
Joonis 11. Väide: MTA poolt tehtavad karistused on õiglased (%). 
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Joonis 12. Väide: Eesti maksusüsteem on lihtsalt mõistetav (%). 
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Joonis 13. Väide: Eesti maksusüsteem on õiglane (%). 
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Joonis 14. Väide: Viimasel ajal on Eesti maksusüsteem muutunud õiglasemaks (%). 
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Joonis 15. Väide: Toetan tervist kahjustavate toodete (nt tubakas, alkohol) kõrgemat 
maksustamist (%). 
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Joonis 16. Väide: Toetan keskkonda kahjustavate toodete (nt kütus, pakendid) kõrgemat 
maksustamist (%). 
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Joonis 17. Väide: Madalamat sissetulekut teenivatel inimestel peaks olema väiksem 
maksukoormus (%). 
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Joonis 18. Väide: Kõrgemat sissetulekut teenivatel inimestel peaks olema suurem  
maksukoormus (%). 
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Joonis 19. Väide: Enamik inimesi deklareerivad ja maksavad oma maksud korrektselt ära 
(%). 
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Joonis 20. Väide: Enamik mulle olulisi inimesi deklareerivad oma tulud korrektselt (%). 
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Joonis 21 . Väide: Enamik mulle olulisi inimesi peab tähtsaks, et ma oma maksud korrektselt 
tasuksin (%). 
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Joonis 22. Väide: Minu jaoks olulised inimesed ei austaks mind, kui nad teaksid, et ma osa 
oma tulust deklareerimata jätaksin (%). 
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Joonis 23. Väide: Enamik inimesi juhiks MTA tähelepanu sellele, kui mõni ettevõte 
maksureegleid ei täidaks (%). 
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Joonis 24. Väide: Enamik inimesi tarbiksid makse mittetasuvate ettevõtete tooteid ja 
teenuseid, kui see on nende jaoks soodsam (%). 
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Joonis 25. Väide: Enamik inimesi tasub makse hirmust saada karistada (%). 
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Joonis 26. Kui suur osakaal Eesti elanikest maksab Teie hinnangul makse ausalt? (%). 
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Joonis 27. Väide: Maksude tasumist on lihtne vältida (%). 
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Joonis 28. Väide: Maksan kõik maksud alati korrektselt ära (%). 
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Joonis 29. Väide: Maksan kõik maksud alati õigeaegselt (%). 
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Joonis 30. Valmisolek deklareerida täiendavat tulu, kui saadaks 2000 eurot preemiat 
sularahas (%). 
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Joonis 31. Valmisolek tankida sõiduautos eriotstarbelist diislikütust (%). 
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Joonis 32. Valmisolek tarbida salakaupa (salaalkoholi või -tubakat) (%). 
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Tabel 1. Rahulolu MTA töö erinevate aspektidega taustatunnuste lõikes. 
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 2020 1,51 1,22 0,47 0,45 0,68 0,16 
2019 1,45 1,06 0,44 0,33 0,62 0,25 
2018 1,45 1,16 0,25 0 0,63 0,50 

Sugu Mees 1,41 1,12 0,29    
Naine 1,61 1,31 0,63    

Vanus 

15–24 1,38 0,99 0,01 0,15 0,54  
25–34 1,22 0,99 0,13 0,19 0,39  
35–49 1,61 1,33 0,62 0,54 0,70  
50–64 1,47 1,24 0,47 0,44 0,69  
65–74 1,91 1,45 1,00 0,87 1,10  

Rahvus Eestlane 1,59    0,76 0,10 
Mitte-eestlane 1,35    0,50 0,30 

Piirkond 

Tallinn 1,51 1,22 0,39    
Harjumaa 1,46 1,01 0,28    
Kesk-Eesti 1,82 1,43 0,75    
Kirde-Eesti 1,67 1,49 0,92    
Lääne-Eesti 1,65 1,32 0,31    
Lõuna-Eesti 1,33 1,08 0,52    

Haridus 

Alg- ja põhiharidus 1,16 0,97 0,43 0,30 0,53  
Kesk-, keskeri ja 
kutseharidus 1,42 1,17 0,27 0,29 0,50  

Kõrgharidus 1,90 1,44 0,85 0,82 1,08  

Tööalane staatus 

Palgatöötaja 1,52  0,47 0,39  0,20 
Ettevõtja 1,53  0,32 0,51  0,35 
Õpilane/üliõpilane 1,38  0,04 0,18  -0,20 
Pensionär 1,75  0,83 0,76  0,07 
Muu 1,16  0,29 0,39  0,31 

Isiklik sissetulek 

0–400 EUR 1,24      
401–800 EUR 1,55      
801–1200 EUR 1,64      
üle 1200 EUR 1,60      
Ei soovi vastata 1,37      

Majanduslik 
toimetulek 

Üsna/väga hea 1,83 1,42 0,71 0,66 0,93 0,01 
Rahuldav 1,44 1,18 0,44 0,43 0,66 0,22 
Üsna/väga halb 1,07 0,92 -0,08 -0,05 0,11 0,26 

Majandusliku 
olukorra muutus 

Muutunud paremaks 1,60 1,26 0,68 0,60 0,76  
Jäänud samaks 1,62 1,32 0,52 0,53 0,78  
Muutunud halvemaks 1,34 1,06 0,30 0,27 0,50  

Valitsuse 
usaldamine 

Pigem/täiesti usaldan 1,77 1,46 0,73 0,78 0,86  
Pigem/üldse ei usalda 1,30 0,98 0,16 0,11 0,98  

Rahulolu riiklike 
teenustega 

Pigem/väga rahul 1,67 1,37 0,65 0,59 0,88 0,11 
Pigem/üldse ei ole rahul 0,99 0,70 -0,20 -0,04 -0,02 0,33 

 
 


